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IV-am Liet. Spaudos Draugijos 

(Liet. Laikraštininkų) suvažiavi
mui pernai paskirta vieta She
nandoah, Pa. Laikas — rugpjū
čio pabaiga. Draugijos valdybo
je įvykęs sutarimas perkelia su
važiavimu j rugsėjo mėnesį. Die
na dar nepaskirta. Norima susi
žinoti su Liet. Mokslo Draugijos 
Pasiuntiniais, kad suvažiavimas 
įvyktų, tada, kada Shenandoah’- 
ryje apsilankys Pasiuntiniai.

Šis suvažiavimas gali turėti mu
sų gyvenime ypatingų svarbų ir 
gali būti labai naudingas Ameri
kos lietuviams. Pernai pakelti 
klausimai ne visi teišaiškinta; 
tūloms komisijoms, apie kurias 
kalbėsime žemiaus, pavesta už
baigti darbas iki IV-am suvažia
vimui. Taigi dabar pamatysime 
tų darbų vaisius.

Gana tankiai pasitaiko girdėti 
'kalbant, buk ši Spaudos Draugi
ja nesanti naudinga, nepadaranti 
nieko gero, pagaliaus patįs savo 
nutarimų nepildanti. Tūlų musų 
rašytojų net pasijuokiama iš jos. 
Mes į tai norėtume tiek pasakyti: 
Spaudos Draugija tai dar nauja 
pas mus įstaiga, su kurios tikslais 
nebuvo dar laiko apsiprasti. Nau
da iš jos yra jau ir ta, kad tarp 
laikraščių, kurie prisidėjo prie 
jos, yra šioks toks bendras ryšys, 
pamažėlia įvyksta harmonija jų 
[santykiuose, bandoma vlienas-ki- 
tas svarbesniųjų jos nutarimų- 
užrųanvHĮjT-įkūnyti.

Teisybė, ne visi nutarimai išpil
dyta. Laikau sau už pareigą pa- 
briežti (nors tai daryti labai ne
smagu), kad1 etikos atžvilgiu ma
žos pas mus reformos teįvyko, ne
žiūrint to, kad I, II ir Il-me su
važiavimuose laikraštinės retikos 
klausimai buvo gyvai svarstomi 
ir nutarimai sulig to buvo rimti. 
Tūli musų laikraščiai užmiršo, 
kad idėjų kova privalo turėt savo 
taisykles, kad juo ji yra švares
nė, tuo didesnes atneša pasekmes. 
Kalbos švarumo laikraščiuose ne
prisilaikant, pažeminta pati kova, 
pažemino save patįs laikraščiai ir, 
žinoma, toki jų' kova blėdį nešė 
ne tik patiems laikraščiams, bet 
ir jų skaitytojams.

Žinoma, tam irgi yra pateisini
mai, nors jie, kaip matosi, yra 
silpni. Nesenai vienas laikraščių, 
kalbėdamas apie musų laikraščių 
kalbos švarumą, patarė jieškoti 
tikrųjų to nelabo priežasčių ir 
klausė vaisto tai ligai gydyti. 
Mums rodosi, kad svarbiausi prie
žastis — tai musų skaitytojų ne
kultūringumas ir musų laikraščių 
(dalies) noras pataikauti skaity
tojams. Del pavyzdžio galime 
paimti Lietuvoje einančius laik
raščius. Ten patįs skaitytojai 
laikraščių kalbos švarumą ir idė
jos kovą daboja, ir savo laiškais, 
asmeniškais redakcijai protestais
vengia tų kovos būdų, kurie įsi
viešpatavo musų laikraštijoje: 
nešvarios polemikos, knisimasis 
privatiniuose musų veikėjų gyve
nimo reikaluose, koliojimos, nau
dojimas vietoje argumentų ypa- 
tiškų užsipuldinėjimų, kad tokiu 
budu atgrąsinus savo idėjos prie
šą nuo tolimesnio veikimo, nuo 
darbo, kurį jis supranta esant 
naudingu, ir kuris ištikrųjų yra 
naudingas, tik atliekamas ne taip, 
kaip mums norėtųsi.

Ta priežastis, mano nuomone, 
svarbiausioji, ilgainiui turės iš
nykti, jei ta dalis musų laikraš- 
tijos, kuri etikos klausimą tinka
mai sau išaiškino ir jos prisilai
ko, ir toliaus lavins savo skaityto
jus, kitaip sakant, lavins žmonės, 
kurie patįs duos savo skaito
miems laikraščiams toną. Visgi 
ir pačiame suvažiavime tas kiau

simas turės būti išnaujo pakeltas, 
ir turės būti surasti budai kuo- 
uoliaum musų laikrašti jos valy
mui.

Toliaus, šių metii suvažiavime 
dalyvaus Liet. Mokslo Dr-jos Pa
siuntiniai. Taigi ai* ne bus gali
ma įkurti Amerikoje Mokslo Dr- 
jos skyrius, arba tam tikras ko
mitetas, kurs pridabos ir tvarkys 
visus musų viešuosius reikalus. 
Prie dabartinės musų viešojo gy
venimo tvarkos mes toli nenuke
liausime. Trepsėsime ant vietos, 
kaip trepsėję ir nieko pamatinio, 
nieko pazitivio nenuveiksime, nes 
neturime centro, kur jungtųsi 
musų spėkos.

JSuvažiavįimui įaikas, pakarto
ju, dar nenutartas, nes dar nesu- 
sinešta su Liet. Mokslo Dr-jos Pa
siuntiniais. Tai bus atlikta ne
trukus ir paskelbsime laikraš
čiuose.

Kadangi suvažiavime bus taria
masi apie įsteigimą Amerikoje 
Liet. Mokslo Draugijos Skyriaus, 
ar kokio kito Tautiško Amerikos 
lietuvių komiteto, tad1 kiekvienas 
lietuvis, kam rupi lietuvių reika- 

vo archive ir bibliotekoje, Drau
gija renka visokius raštus ir knin- 
gas, kuriuose apie Lietuyų ir lie
tuvius rašoma. Mokslo Draugi
jai butų labai malonu, jeigu jai 
pasisektų surinkti savo rengia
muose namuose, kurie bus lietu
vių Tautos Namais, panašių daig- 
tų skyrių, kuriame galėtų atsi
spindėti ir Amerikos lietuvių gy
venimas. Todelei prašau visus 
tuos Amerikos lietuvius, kurie pri 
jaučia šitam mano atsišaukimui, 
kad jie teiktųsi prisidėt prie įren
gimo tokio skyriaus lietuvių tau
tos muzėjuje Vilniuje. Reikalin
gi butų iš Amerikos nors paveik
slai lietuvių ir lietuvaičhj atskirų 
tipų, jųjų šeimynų, vestuvių, 
krikštynų, mokyklų ir mokinių, 
namų, kuriuose gyvena, štorų, 
grosernių, saliunų, bankų, ofisų, 
fabrikų, bažnyčių, vienuolynų, ka 
pinių, laidotuvių ir k.

Toliau reikalingos — fotogra
fijos lietuvių veikėjų, susivie- 
jimų seimų, įvairių draugysčių ir 
jų kuopų, draugysčių diplomų ir 
jų ženklelių, įvairių medalių ir tt.

Visų tų, kurie turėtų tokių fo-
tografijų ir norėtų jas atiduoti 
Tautos muzėjun, prašau vislab 
siųsti „Tėvynės” redakcijos ad
resu: New York, 307 W. 30th St.

Dr. J. Basanavičius,
L. M. Draugijos pirm.
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Žinynas.
’ ” '■OrTat^ifiinkystė ir prietaisas 

aviatoriams.
Pastaruose laikuose su aviato

riais (lakiotojais ore) atsitnka 
taip daug nelaimių, kad jie rim
tai galvoja apie tam tikrus prie
taisus su kurių pagalba butų gali
ma be pavojaus nusileisti nuo 
lakstytuvo žemyn.

Nesenai išrasta tam tikras prie- 
taisas-parachute (parašiute, skie
čių pavidale), padarytas iš plony
čio, bet labai drūto šilko. Jis pri
rišama prie pečių ir prie ma
žiausio spusterėjimo tuoj atsidaro 
ir pagelbėja aviatoriai pamažėliu 
leisties žemyn. Jis sveria tiktai 
11 svarų ir yra parankus nešio- 
ties. Kalifornijoje, 20 d. birželio, 
moteris aviatorė su tokiu prietai
su nušoko nuo aeroplano, kurs 
buvo iškilęs 1000 pėdų. Angliš
kai tas prietaisas pavadinta „sa
fety pack”.

Grafas Zeppelin’an, garsus Vo
kietijos orlaivininkas, tvirtina, 
kad prie dabartinio orlaivių išsi- 
tobulinimo lengvai esą perlėkti vi 
są Atlantiko vandenyną ir kad 
kelionė iš Vokietijos į New Yorką 
kasnors atliksiąs šią rudenį. Vo- 
kietijosevaldžia, kaip sakoma, pri
žadėjus pastatyti vandenyne kelis 
savo laivus, kurie, reikalui atsi
radus, pagelbėtų ’orlaivininkaras 
ir butų tarytum stotįs. Manoma, 
kad toki kelionė esant geram orui 
galima atlikti į tris dienas, ar ir 
dar į trumpesnį laiką.

Ilgiausią keliohę orlaiviui 
atlikti bandė francuzas aviatorius 
Moulinais. Išviso jis aplakstė 
3,400 mylių. Vienoje vietoje, tarp 
Wanne ir Berlino, jis lėkė 250 
mylių su greitumu 140 mylių į va
landą. Moulinais 10 d. birželio 
išlėkė su kitu aviatorium lenkty
nėmis ir atlėkė į Berliną, padaręs 
į 6 valandas 550 mylių; iš Berli
no jis nulėkė į Varšuvą. Aplėkė 
933 mylias į 9ĮZ> valandų. Pas
kui lėkė į Peterburgą ir iš čia į 
Revelį. Iš Regelio nulėkė per 
Baltijos juras į Švediją.

28 d. gegužės francuzai aviato
riai Bienaime, Jacques Schneider 
ir Albert Senouque, pasikėlė ba
tone „Icare” 10,081 metrą, arba 
33,000 pėdų, t. y. apie 6Į4 mylių. 
Toje didelėje augštybėje oras

tai, privalą tame suvažiavime da
lyvauti. Nereiktų laukti specia
lių pakvietimų, nes čia yra visų 
reikalas, o ne Itų, kuriuos kas 
kvies, ar ne kvies. Gal šiuo lai
ku, iki suvažiavimas įvyks, vie- 
nas-kitas teiksis platėliau apie 
viršiaus pakeltus dalykus laikraš
čiuose pakalbėti ir paraginti vi
suomenės veikėjus, kad jie nepra
leistų progą, t. y. neišleistų Lie
tuvon M. Drjos Pasiuntinių be 
tąm-.tikros matorifos Amerikos lie
tuviams naudos.

Kalbant apie komisijas, kurias 
išrinko IIT-is Liet. Sp. Dr-jos su
važiavimas, turiu pastebėti, kad 
tūlos jų jokio gyvybės ženklo ne
apreiškė. Gal būti, kad visos at
liko savo darbus, kuriems buvo 
rinktos ir viską priduos suvažia
vimui. Taigi' šiuo ir kreipiuosi į 
visas komisijas, melsdamas jas 
priduoti suvažiaĄimui savo ra
portus raštu, ne žodžiu. IH-ojo su
važiavimo išrinktosios komisijos 
yra šios:

1. — Lietuvių kalbos termino
logijos klausimui išrišti — Dr. J. 
Šliupas. J. Šernas, K. Jurgelionis.

2. — Statistikos komisija — V. 
K. -Račkauskas, J. O. Sirvydas, 
P. Brandukas;

3 — Komisija padaryti surašą 
veikalų vaidintinių lietuvių sce
noje: Kl. Jurgelionis ir J. O. Sir
vydas ;

4. — Komisija susižinojimui su 
visasvietinės S. Francisco’je ren
giamos 1915 m. parodos komite
tu: Dras J. Šliupas, J. Hertmana- 
vičius ir J. O. Sirvydas.

5. — Komisija įsteigimui Cent- 
ralio Amerikos Lietuvių Kningy- 
no: V. K. Račkauskas ir J. O. Sir
vydas ;

6. — Tautos Fondo Komisija, 
apsiėmusi savo projektą priduoti 
IV-am suvažiavimui: Dras J. Šliu
pas, J. Ilertmanaviče ir V. K. 
Račkauskas;

7. — Įstatams suredaguoti ko
misija: J. Šernas, Kl. Jurgelionis 
ir P. Brandukas.

Miela butų, jei visos tos komisi
jos teiktųsi atlikti savo darbą iki 
suvažiavimui.

V. K. Račkauskas, 
Let. Sp. Dr-jos Sekretorius.
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PADĖKIME RENGTI TAU
TOS MUZĖJŲ.

Lietuvių Mokslo Draugija Vil
niuje savo muzėjuje, kursai ilgai
niui taps tautos muzėjumi, renka 
įvairiausius etnografijos daigtus 
ir dirbinius, kuriuose atsispindi 
lietuvių gyvenimas, jųjų dailės 
apsireiškimas, jųjų kultūra. Sa-

taip skystas, kad keleiviai neturė
jo kuo kvėpuoti ir reikėjo pasi
naudoti oxygenu, kurį, turėjo pa
siėmę su savim tam tikruose in
duose. ’

Pandlšion augštybėn tik vieną 
kartą žmogus buvo iškilęs. Tai 
buvo 31 d. liepos 1901 metų, kada 
Vokiečiai mokslinčiai, apsišarva
vę tam tikrais prietaisais kvėpa
vimui, buvo iškilę 34,000 pėdų 
nuo žemės. Balandžio 18 d. 1878 
metuose du aviatoriai, pakilę ba- 
lone 28,200 pėdų, numirė, nes to
je augštybėje nebuvo kuo kvė
puoti.

Akyvi faktai.
Pasaulyje yra 2,750 kalbų.
Amerika likos atrasta 1492 m.
Keturkampė mylia turi savyje 

640 akrų.
Konvertai (envelopes) pirmu

čiausiai pradėta vartoti 1839 m.
Teleskopas išrasta 1590 met. 
Bačka ryžių sveria 600 svarų. 
Bačka miltų sveria 196 svarus. 
Bačka kiaulienos sveria 200 sv. 
Pirmutinė plieninė plunksna 

rašymui pasirodė 1830 m.
Pirmutinis laikrodis padaryta 

1476 metuose.
Audra bėga 36 mylias per vai.
Huraganas lekia 80 mylių per 

valandą.
Pirmutinis garlaivis iš plieno 

padarytas 1830 m.
Pirmutinis degtukas (lucifer 

match) padirbta 1829 metuose.
Kalifornijoje auksas atrasta 

1848 metuose. i
Pirmutinis arklių : traukiamas 

geležinkelis subudavata 1826—7 
metuose.

Abelnai imant, žmogaus gyve
nimo ilgumas — 36 metai.

Dabar vartojamos adatos atsi
rado Anglijoje 1545 m.

Kerosinas pradėta vartoti švie
sai nuo 1826 metų.

Pirmas dienraštis pasirodė 1588 
metuose Anglijoje.

Iki .1776 metų medvilnės būda
vo verpiamos rankomis.

Stiklai į langus pirmučiausiai 
pradėta naudoti Anglijoje aštun
tame amžiuje.

Pjaustyti ant medžio (wood 
engraving) pradėjo Albertas Du- 
rer’as 1527 m.

Atmieruok po 209 pėdas į visas 
puses ir gausi 1 akro plotą.

Pirmutinę siuvamąją mašiną už 
patentavo Elias Howe, Jr., 1846m.

Pirmutinis Amerikoje garu va
romas lokomobilius atgabenta iš 
Anglijos 1753 m.

Vienas colis lytaus vandens ly
ginasi 14,500,000 galomi ant ke
turkampės mylios. 

---------------------

SLA. Reikalai.
SLA. stovis 1 d. liepos 1913 m.
„Tėvynėje” N 31 paskelbta 

SLA. atskaita už antrą 1913 m. 
bertainį, ty. už balandį, gegužį ir 
birželio mėnesį. Iš atskaitos ma
tome, jog SLA. žymiai ir spar
čiai auga. Štai kelios ištraukos:

Per tris mėnesius prisirašė 
naujų narių 464:

ant $1000 apsaugos 36
ant $600 apsaugos 52
ant $300 apsaugos 119
ant 150 apsaugos 247
vaikų 14
Išviso antrame bertainyje iš

duota apsaugos paliudijimų ant 
sumos $139.950.oo

] Skyrių Pašalpos ligoje įstojo 
465 nauji nariai; buvo 1049, tai 
dabar tame skyriuje yra 1514 
narių.

Piniginis SLA. stovis šitaip at- 
Pininginis SLA. stovis šitaip at

rodo :
1 d. bal. ižde buvo $16.269.61
nuošimčių paimta 220.00

II-rą bertainį įplaukė 8.860.68 
viso $25.350.29

II-rą bertainį išmokėta 6.925.04 
1 d. liep. ižde lieka $18.425.25 
SLA. Namo vertė 33.959.23 
kitas SLA. turtas 4.955.67 
visas SLA. turtas $57.340.15

II 
lodomu sulyginti bertainį šių 

metų su 1912 metais.

SLA. per metus laiko turtas pa
augo ant $7,031.49.

Per antrą bertainį šių metų S.

I d. IV buvo: 
nuošimčiii
II bert. įplaukė

1912 m.
14,752.13

39.16
4,003.04

1913 m.
16,269.61

220.20
8,860.68

Viso: 18,794.33
II bert, išmokėta 7,400.57

$25,350.29
6,925.04

1 liepos lieka 
SLA. namo ver.: 
kitoks turtas:

$11,393.76
33,959.23
4,955.67

$18,425.25
33,959.23
4,955.67

Viso labo.' $50,308.66 57,340.15
Iš tų skaitlinių matome, kad

L. A. išmokėjo $2,587.50 posmer- 
tinių ir $422.70 pašalpos ligoje.

V. K. R.

KLAUSIMAS.
Gerb. Sekret.: —

Ką galima daryti su tokiais 
žmonėmis, kurie peikia SLA. ir 
atkalbinėja žmones nuo prigulėji
mo prie jo?

Pas mus randasi tokių lietuvių, 
kurie nešioja SLA. ženklelius, bet 
patįs nepriklauso prie SLA. ir ki
tus atkalbinėja. Ar galima to
kioms ypatoms, musų organizaci
jos bjaurintojams, uždrausti ne
šioti musų organizacijos ženkle
lius?

ATSAKYMAS.
Taip, galima butų uždrausti ne

šioti ženklelius organizacijos, 
prie kurios toks asmuo nepriklau
so, o savo netikusiais pasielgi
mais inžeidžia netik savo bet ir 
organizacijos garbę. Bet mums, 
^lietuviams, <už ipanalšius daigtus 
bylinėties nepridera, o tuom lab- 
jau, kad tie, kurie nešioja SLA. 
ženklelį, gerbia organizaciją savo 
širdyje, bet taip, kaip ir jaunikai
tis savo mylimąją, prieš žmones 
peikia, o prisikišęs kužda į ausį: 
„nemanyk, kad ištiesę e|š taip 
mąstau, — ot, aš tai darau tik 
svietui akis apdumti, adant ne
pultų nežiūrėjimas apie mudviejų 
meilę!” Gana tankiai pamatome, 
kad tokios besipykstančios pore
lės jau susižiedavo!

' Tą patį .galima pasakyti apie 
tuos lietuvius, kurie, turėdami 
ypatišką piktumą, ant ypatos, per 
nesusipratimą pameta organizaci
ją ir per tūlą laiką visaip šmei
žia visą organizaciją, manydami, 
kad tuomi sugriaus ją ir atkeršys 
savo priešui. Bet kuomet su pa
našiais žmonėmis niekas neina 
debatuoti, tai žiūrėk, nors ir ne
drąsiai, o ir vėl jau prašosi į SLA. 
narius. Tokių atstikimų turėjom 
šimtais pirmiau ir dabar. Ge
riausia SLA. nariams į tokių mei
lės ligonių daromus užmetimus 
atsakyti rimtai; tuomi greičiau 
juos sugėdys; pavojaus organiza
cijai nuo tokių nėra, nes jei jie 
dengiasi organizacijos geru var
du. nešiodami SLA. ženklelį, tai 
jiems sąžinė neduoda ramybės;jie 
arba prisidės prie organizacijos, 
arba liaus puoštis svetimomis 
plunksnomis.

A. B. Strimaitis.

KLAUSIMAS.
Ar gali Susivienijimo nariai 

prigulėti kartu prie dviejų ar tri
jų apsaugos skyrių? Pas mus at
siranda geros valios narių, kurie, 
prigulėdami prie pirmo apsaugos 
skyriaus, norėtų įstoti į augštes- 
nius skyrius draug laikydami ir 
pirmąjį, o. konstitucijoj nieko 
nėra apie tai minėta.

Malonėkite paaiškinti per „Tė
vynę”.

34-os kp. varde — J. Sabas.

ATSAKYMAS.
Kolkas Susiv. šito klausimo ne

svarstė. Vienai ypatai laikyti 
du, tris ar keturis apsaugos laip
snius butų nepraktiška, nes išeitų 
taip, kad narių skaitlius butų ma
žesnis, o paliudijimų ir paveldėjų 
skaitlius butų didesnis. Darant 
raportus valdžiai, pasirodytų, 
kad neišlaikom lygsvarumo. Bu
tų galima priduoti tam tikrus pa
aiškinimus, valdžia nieko tokiam 
apsaugos paludijimų išdavimui 
neturi, bet centras negali priim
dinėti narius prie kitų laipsnių, 
jei jie neapleidžia žemesniųjų, 
nes nėra tokių nutarimų. Šis ar 
tam panašus klausimai gali būti 
paduoti apsvarstymui, jei reika
las, nubalsdvimui ir seimo užtvir
tinimui, o tuomet gali ineiti į 
praktiką. A. B. Strimaiits, 

SLA. Sekretorius.

SLA. KUOPOMS IR NARIAMS.
Kuopoms. Jau kelis kartus ra

šiau, idant gerbiami kuopų virši
ninkai padarytų pas save tokią 
tvarką, kad siųstų piningus į cen
trą tik vieną kartą mėnesyje. Ge
riausia laikyti susirinkimus vie
ną kartą mėnesyje reguliariškai 
ir tuose susirinkimuose priimti 
narių mokestis. Kurie nariai ne- 
pribuna susirinkiman, kuopos or
ganizatorius privalo pas tuos na
rius apsilankyti, ir išrinkęs mo
kestis priduoti kuopos valdy
bai; kuopa sutaiso mėnesinį ra
portą ; senų narių mokestis, taipgi 
ir naujai įsirašiusių tą mėnesį 
mėnesiniame susirinkimą priimtų 
ir užtvirtintų-aplikantų įsirašy
mo moskestis turi surašyti ant to 
mėnesinio raporto, ir toks kuopos 
mėnesinis raportas su piningais 
vieną kartą mėnesyje pasiųsti į 
Centrą. Tokiu budu visi to mė
nesio kuopos reikalai antsyk bus 
užbaigti.

Kuomet po pasiuntimui mėnesi
nio raporto nariai užsimoka ai" 
nauji aplikantai priduoda įsira
šymo mokestis, tai reikia palai
kyti iki kitam susirinkimui.

Taip elgdamiesi turėsite daug 
geresnę tvarką pas save namie ir 
paiengvinsit man darbą. Rašy
dami laiškus į mane, rašykite tik 
apie reikalingus dalykus, pasvei
kinimai ir pamokinimai laiškuose 
mums nėra reikalingi. Rašykit tik 
tuomet, kada yra būtinas reika
las .

Nariams. Nariai, prigulinti prie 
kuopų, privalo savo duokles užsi
mokėti į kuopą, o nesiųsti tiesiog 
į centrą. Kuomet prisiunčiat į 
centrą, mes turim susirašinėti su 
taja kuopa, prie kurios jus pri
klausot, sužinojimui, kaip jus 
kuopoje stovit. Be to mes turim 
darytfineigos dokumentą, rašyti į 
tas tris ar keturias kningas sky
rium nuo jūsų kuopos visų narių 
mokesčių. Pasidaro daug darbo 
ir keblumo, o kartais prisiunčiat 
mokestį už vieną mėnesį 28c., o 
darbas gi, kurį mes turim atlik
ti, kaštuoja penkis kartus dau
giau; tatai kurie nesat pavieniais 
nariais privalot užsimokėti savo 
mokestis į kuopą; priešingai el- 
gianties mes jus mokestis grąžin
sim jums atgal, arba siųšim į tą 
kuopą, prie kurios jus priklauso
te.

Jei prigulint prie kuopų, nie
kuomet nerašykit mums laiško 
sulig kokių informacijų.

Visuomet klauskitės visokių 
informacijų pas savo kuopų vir
šininkus. Jeigu jums kuopų vir
šininkai negalėtų suteikti infor
macijų, tuomet galite rašyti pas 
mus trumpai ii' aiškiai, tik apie 
reikalą.

Nariai, gyvenanti toliau nuo 
savo kuopos, visuomet turi steng 
ties sutverti kuopą ten, kur jos 
nėra. Apie sutvėrimą kuopos in

formacijų galit kreipties tiesiai į
Centrą šiuo adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Street, 

, New York, N. Y.
I

LE GALIŠKI PARAŠAI.

Žmogus, mokąs rašyti, niekuo
met nesirašo ant bent kokių do
kumentų, jeigu nežino, kas ten 
parašyta. Visų-pirma jis ’per
skaito dokumentą, ir jei sutinka 
su visuo, kas ten parašyta, tai pa
deda savo parašą, nes jis gerai su
pranta savo parašo vertybę, kad, 
liudydamas dokumentą savo pa
rašu, atsako už tą liudijimą savo 
ypatos garbe; taip pat žino, kad 
už neteisingą dokumento liudiji
mą valdžios teismas baudžia. Taip 
gi už peržengimą savo draugijos 
ar organizacijos įstatų sulig para
šų teisingumo ir gi turi tiesą 
bausti. Tačiaus mes turim žmo
nių, kurie deda savo parašus prie 
neteisingų dokumentų, , liudyda
mi, kad tas dokumentas yra tei- • 
singas! X

Nekalbėsiu apie tuos žmones, 
kurie moka vos savo vardą pasi
rašyti. Tokiems žmonėms gal ir 
butų dovanotina, nes gal kartais 
ir nežino tikros savo parašo reik
šmės, bet tarp mažai mokančių 
rašyti labai mažai pasitaiko, kad 
padėtasai parašas po kokiu no
rint dokumentu butų neteisingas. 
Tankiausiai pasirodo, kad toksai 
parašas išgautas prigavingu bu
du, labai retai per neatbolnumą; 
mat, žmogus menkai mokąs rašy
ti brangina savo parašą labjau, 
negu tas, kurs daug ir tankiai 
rašo.

Musų susivienijime yra žmonių, 
kuopų viršininkų, kurie deda sa
vo parašą ir prispaudžia kuopos 
antspaudą prie tokių dokumentų, 
kurie pagaminti vienų vienos ypa 
tos be kuopos narių didumos pri
tarimo, o kartais suvisai be kuo
pos narių žinios. Liudijama kuo
pos viršininkų parašais, jog tas 
dokumentas pagamintas visai 
kuopai vienbalsiai nutarus, tokią 
ir tokią dieną laikytame kuopos 
susirinkime, tokioj ir tokioj vie
toj !

Nors nepageidaujamas ir neti
kęs daigtas nukalti dokumentus 
varde kelių dešimtų ypatų, bet jei 
toks nukaltas dokumentas lytisi 
tik vienos ypatos, tai tuomet tik 
kliudomoji ypata ir pakelia smū
gį ; jei nukalta protestas prieš or
ganizacijos viršininkus, tai su
drumsčia visos organizacijos ra
mumą, sutrukdo darbą, suardo 
.visus planus, užkenkia organiza
cijos bujojimui. Tai vis dar netie
sioginis'nuskriaudimas. Bet kuo
met liudijami dokumentai su mie- 
riu išgauti iš organizacijos narių 
taupomi centai — tai tiesiog gali
ma skaityti veša apgavyste, pasi
kėsinimu apvogti organizaciją.

Turime tokių kuopų daktarų, 
kurie išpildo aplikacijas suvis ne
matę aplikanto arba suvis savo 
ranka jo nedasilytėję. Ar gali 
kas pasakyti, kad šitie mokyti vy
rai nesupranta reikšmės savo pa
rašo, kuriuo liudija aplikaciją? , 
Vienok yra tokių, kurie rankos 
nepridėję prie aplikanto deda pa
rašą ir liudija, kad tas žmogus 
yra visiškai sveikas. Ką tas reiš
kia? Rods svetimtautis daktaras 
nepaiso musų ateivių^organizaci- 
jos, gerai ar blogai ji gyvuoja; 
bile jis gauna atlyginimą iš kuo
pos — ir pabaigtas dalykas. Reiš
kia, tas mokytas žmogus nepaiso 
savo parašo. Su tokiais nepaisan
čiais prisieina daug kartų susira
šinėti, ir pagaliaus, prisieina susi
pykti, nes jie jaučiasi užgautais, 
stengiasi priparodyti, kad jie sa
vo profesiją supranta. Kuopų 
privalumu yra prižiūrėti, kak jų
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aplikantus teisingai peržiūrėtų ir 
duotų teisingus ant užklausimų 
atsakymus. Jei daktaras aplikan- 
to negzaminavęs patvirtina jį 
esant pilnoj sveikatoj, linkėtina, 
■kad kuopos reikalautų daktaro 
atlikti gavo darbą priderančiai, 
arba pasirinktų kitą daktarą, ku- 
ris be išsikalbėjimo tatai padary- 

• tų.
Mes turim tokių atsitikimų, kad 

tas pats aplikantas bėgyje poros 
mėnesių buvo pas tą patį daktarą 
ir tas pats daktaras vieną sykį liu 
dijo,kad tas aplpikantas turaugš
čio 5 .pėdas ir 8 colius, svėrė 168 
svarus; o už poros mėnesių turi—■ 
augščio 5 pėdas ir 3 colius, svė
rė 215 svarų. Kas jau bekalbėti 
apie pulsą, kvėpavimą, tempera
tūrą ir kitus sveikatos ištyrimui 
reikalingus simptomus.

Imkime kitus svarbius doku
mentus, kadir pašalpų išmokėji
mus. Šitai pavyzdis. Narys ap
sirgo 5 d. gegužės, prisiunčia į 
centrą reikalarvimą išmokėti pa
šalpą 13 d. gegužės ir reikalauja 
pašalpos išmokėjimo nuo 5 d. iki 
28 d. gegužės, o kuopos viršinin
kai sako: „mes žemiau pasirašę 
pripažįstam viršminėtam nariui 
pašalpą nuo 5iki 28 geg. ir liūdi- 
jam savo parašais, kad minėtas 
draugas yra sirgęs per tą laiką ir 
teisingai jam priklauso viršminė- 
ta pašalpa”! Taigi draugas ap
sirgo 5 dieną gegužės, dokumen
tai daryti gal 10 d., mums prisiųs
ti 13 d., o reikalaujama pašalpos 
iki 28! Ar tokis dokumentas tei
singas, ar liudijimas kuopos vir
šininkų turi bent kokią vertę — 
paliksiu jums, broliai, patiems į 
tai atsakyti.

Ne kitaip yra ir su išmokėji
mais organizatoriams už prirašy
mą naujų' narių. Kuopa turi or
ganizatorių, tai kiek tik prisirašo 
prie kuopos naujų narių, organi
zatorius už visus reikalauja atly
ginimo iš centro. Gana tankiai 
pasitaiko, kad naujus aplikantus 
visai ne organizatorius, bet šiaip 
narys ar kuopos viršininkas, at
sivedęs kuopos susirinkiman, per
stoto. Na, žinoma, organizatorius 
padaro rokundą už visus naujus 
narius, duoda kuopos valdybai 
paliudyti nors ir neteisingą ro
kundą, ir gauna iš centro atlygi
nimą, lyg jis butų visus tuos na
rius prirašęs. Toks organizato
rius, žinoma, maža tesirūpina 
gauti naujų narių, ir kam tas rei
kalinga, juk vistiek jis gaus at
lyginimą už visus prisirašiusius, 
ar jis juos prirašys, ar kas kitas!

Broliai, kuopų virišininkai, ne- 
“ liudykit savo vardais dokumentų, 
kurie pagal jūsų sąžinės nėra tei
singi; nesakykit, kad Centras tu
ri tūkstančius bankose, ir nieko 
organizacijai nekenkia, kad bie- 
dinas ligonis ar organizatorius 
gauna keletą dolarių daugiau, nes 
tie piningai ne centrui priklauso. 
Liudydami neteisingus dokumen
tus, patįs imate dalyvumą su no
rinčiais apgauti organizaciją. 
Jūsų vardas, kaipo teisingų žmo
nių, nustoja savo vertės. Atleis
kit man už priduotus pavyzdžius; 
tai ne aš, bet jus, kalti, kurie pa- 
davėt man galą siūlo, kurį aš čion 
išmatuoju iš kamuolio.

A. B. Strimaitis.

55 W. 107 str., jo pagelbininkas 
— M. Variakojis, 10720 Wabash 
Ave., finansų raštininkas — *S. 
Gustas, 10631 Curtis Ave., iždi
ninkas — K. Klibas, 10544 Curtis 

iždo globėja — M. Varia- 
10720 Wabash Ave., 

sekretorius — Kaz. 
349 E. Kensington

Avė., 
kojienė, 
protokolų 
Kalnietis, 
Avenue.

177-oji SLA. kuopa, Ęockford, 
III., susirinkime, laikytahne lie
pos mėn. (diena? Red.), papildė 
savo valdybą: pirmininkas — 
Motiejus Miklas — 1408 So. Main 
Str.,; jo pagelb. — Juozas Lauri
naitis, 2139—llth str.,; užrašų 
rašt. — Kazys Miklas, 1207 Vini- k v •bago str.,; finansų rast, ir orga
nizatorius — Franas Hormonas, 
1510—17-tb Avė.; iždininkas •— 
Romanas Kalinauskas, — 316 
Wall street; iždo globėjai: Sta
sys Jokubauskis, 214 Lain str., ir 
Antanas Paniuškis, R. R. 12 
Common str.

Praneša apie tai organui p. F. 
Harmonas.

saumylybė neprivalo nustelbti 
grynai kulturinius darbus, kurie 
ilgainiui pasilieka naudingais vi
soms musų partijoms...”

Teisybę autorius sako, kad 
musų tautinis judėjimas eina lyg 
karas be tam tikro „planto”. 
„Tiesa, rašo jis,. SLA. seimas ban 
do bent savoje draugijoje išsi
dirbti pirmyneigos kelią. Jau ir 
musų milžiniškoji katalikiškoji 
didžiausia tautos dalis bando su
tverti pirmyneigos planą, bet kai
po tikėjimiška partija ji palieka 
likimo malonei visas kitas parti
jas. Žinoma, katalikiškosios tau
tės dalies veikimas paskatįs ir ki
tas m^< partijas atkartoti jųjų 

ir vykinamus gerus 
Gal tas visoms kitoms

pradėtus i
darbus.
partijoms bei draugijoms bus 
gamtiškas pamokinimas, kad pa
siskirsčius, iškrikus, sunku, di-

DIPLOMAI. IS AMERIKOS

iš kuopų gyvenimo.

Klaidos atitaisymas.
Racine, Wise.,' naują kuopą 

suorganizavo ne vienas organiza
torius, kaip buvo pastebėta, bet 
du: p. p. Aleks. J. Galdikas ir J. 
Pilipavičius. „Tėv.” Red.

Prie f)7-os kuopos, Worcester 
Mass., prisirašė 11 naujų narių! 
Valio 57-toji kuopa!

Naujai susitvėrusi 27-ta kuo
pa, Auburn, Ill., išsirinko valdy
bą: pirmininkas — Juozas Bur- 
džjjus, vice-pirmininkas '— Fr 
Rudlauskas, protok. sekr. — Be- 
ned. Stankeviče, finansų sekret. 
— R. Mockus ir iždininkas — 
Myk. Kavaliūnas.

■
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139-ta kuopa, Kensington, I1L, 
susirinkime 13 d. liepos, išrinko 
naują, kuopos organizatorių p. M. 
Bacevičę, 10544 Curtis Ave., Kiti 
kuopos viršininkai likos tie pa
tįs: pirmininkas — J. Bernotas,

BALANDŽIO MĖNESIO
Vaikų skyriaus bertaininė 

Kp. No.
1
3

n

23
24
32
34
35 
38 
40
44 
47 
54 
63
64
67
69
71

, 80 
101 
112 
132
147
171 
167 
168 
126
21.3 
230 
244 
245

Iš kur 
Edwardsville, Pa. 
Elizabeth, N. J. 
Pittston, Pa. 
Waterbury, Conn. 
Nanticoke, Pa. 
Shenandoah, Pa. 
Glen Lyon, Pa. 
So. Boston, Mass. 
Now Britain, Conn. 
Wilkes Barre, Pa. 
Brooklyn, N. Y. 
Pittsburgh, Pa. 
Phone, Pa. 
Passaic, N. J. 
McAdoo, Pa. 
Providence, R. I. 
Baltimore, Md. 
Luzerne, Pa. 
Rochester, N. Y. 
Hobocken, N. J. 
Priceburg, Pa. 
Paterson, N. J. 
Seattle, Wash.

, Seltzer City, Pa. 
Girardville, Pa. 
Bentleyville, Pa. 
Joliet, Ill. 
Stamford, Conn. 
New York, N. Y. 
Brooklyn, N. Y. 
Wanamie, Pa. 
Cheltenham, Pa. 
Newark, N. J.

mokestis. 
$ c.

2.00
1.50 
6.50 
2.00 

.50 
8.00 
2.00
1.50 
2.50 
3.75 

H.50 
1.50 

.50 
2.75 

.50 

.50 

.50
1.50

.50 
2.50 
1.00 
1.00 
2.25 
2.50
2.25

.50 

.75 

.50 

.75 
2.75 
1.00 
3.00 
1.00

veikimo komi-

šaką jau nebe 
pir 

padavęs 
Kiek mums

Liet. Mokslo Draugijos Pasiun
tiniai prisiuntė „Tėvynės” re- 
dakcijon Diplomus visiems tiems, 
kas Brooklyne pirko sieksnius že
mės ir padovanojo ją Liet. Moks
lo Draugijos namams statyti. 
Diplomai, labai gražus, su Dro J. 
Basanavičiaus ir p. M. Yčo para
šais, prisiųsta šioms ypatoms: J. 
V. Liutkauskui, K. Rukšteliui, Pr. 
Maculevičiui, J. Ambraziejui, 
Audi. Martai, A. B. Strimaičiui, 
V. K. Račkauskui, Juozui Garš
vai, Jurgiui Garšvai, Karoliui 
Čiuberkiui, A. Staniškiui, Tg. 
Čėsnai, A. Lapinskui ir Ant. Kan- 
drotui. Kas tų diplomų negavo, 
tegul tuojaus atsišaukia į „Tėvy
nės” redakciją.

Kas norėtų dabar jau tuos dip-

Gubernatorius bėdoje.
New Yorko valstijos guberna

torius Sulzer turi labai daug ne
smagumų. Valstijos senato komi
sija, tyrinėjanti rinkimus, suse
kusi, kad gubernatorius rinkimų 
agitacijai skirtus piningus pralei
dęs saviems reikalams ir nelega- 
lišku budu pirkęs už juos

Stocks”. Rod's gubernatorius 
užsigina ir paskelbia, jog kalti
nimai nėra pamatuoti, tačiaus ko
misija (Frawley committee) tiems 
skelbimams netiki ir prirodinėja, 
kad 
ti i

gubernatorius negali atsaky- 
svarbiausiuosius užmetimus.

Taigi jei esi pavienis, „singe- 
lis”, apsižiūrėk, įsimylėk ir apsi
vesk. O merginoms patarimas— 
ištekėk!

Užmušė.
Meksiko federalistų kareiviai 

suėmė Suvienytų Valstijų imi
gracijos inspektorių Charles P. 
Dixon iš EI Paso, Texas, ir pašo
vė. Inspektorius, tur būti, 
nuo žaizdos.

mirs

Susitaikė.
Geležinkelių darbininkai 

taikė su kompanijų valdybomis, 
taigi to laukiajnojo didelio strei
ko, kurs įgąsdino visą Ameriką, 
kolkas nebus.
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kas tik vadina save lietuviu ir 
kam rupi Lietuvos mokslo,' dai
lės ir abelnai kultūros kilimas 
augštyn.

Amerikiečiai privalo parodyti 
Lietuvai, ką jie gali!

Užpernai, važinėjant Ameriko
je „Saulės” delegatams, musų 
laikarštija buvo pasidalinusi į tris 
abazus. Vieni visomis pajiegomis 
rėmė delegatų darbą ir „Saulės” 
idėją, kiti užsilaikė lyg ir indi- 
ferendiškai, o treti — ir iš visų 
pajiegų agitavo prieš delegatus ir 
prieš „Saulę”. Tie tretieji tuo
kart Išsireiškė, kad jie mielai 
remtų idėją, jei Amerikon atvyk
tų tošį Draugijos (pasiuntiniai. 
Taigi dabar laikas yra tą žodį iš
pildyti. Laikas yra pasirodyti 
kultūriškais lietuviais ir nors 
trumpam laikui, nors tam vienam
darbui, reikia paduoti sau rankas I lomus gauti ir sieksnį žemės, ant 
ir dirbti išvieno.
rodėme, kad į „Saulę” žiūrime Į 
(mes, amerikiečiai) trejopai, tai 
dabar, kada visi sutinkame su 
Tautos Namų idėja, stokim petis 
i petį ir tarkim, pirmučiausia pa
tįs sau, o paskui ir visiems, kad 
mes mokame atskirti visuomenės 
reikalą nuo atskiro luomo reika
lo, kad mes visados esame pasiry
žę tokį reikalą visomis savo spė
komis paremti!

Taigi nors valandai, kada pri
imsime L. M. Draugijos pasiunti
nius ii- kada tarsimos apie auką 
Tautos Namams, užmirškime, kad 
priklausome įvairioms partijoms 
ir taip pasielgkime, kad musų me
tropolija, t. y. Lietuva, su pasidi
džiavimu pasakyti galėtų:

„O visgi amerikiečiai lietuviai 
vyrai! ’ ’

Jei užpernai pa- Į kurios bus pastatyti Tautos Na
mai, įgyti, tegul prisiunčia $10.50 
gerb. Drui J. Basanavičiui „Tėvy
nės” daresu, arba tiesiog į „Tėvy
nės” redakciją, nes gerb. Pasiun
tiniai prisiuntė mums diplomus 
su savo parašais ir įgaliojo mus iš 
duoti juos visiems, kas įgys per 
mus sieksnį žemės.

Taigi SLA. kuopos, nutarusios 
įgyti sieksnius žemės, ir šiaip at
skiri asmens gali kreipties į „Tė
vynės” redakciją, kur gaus diplo
mus. „Tėvynės” redakcija.

Meksikas.
Į Meksiką (Mexico City) pri

buvo specialis Suv. Valstijų pre
zidento pasiuntinys, buvęsis Min
nesota valstijos gubernatorius 
John Lind. Jam pribuvus sukel
ta gan didelė demonstrcija prieš 
Suv. Valstijas. Demonstracijoje 
dalyvavo apie 1,000 studentų ir 
darbininkų. Demonstracija buvo 
sukelta su prezidento Huertos ži
nia.

Suvienytų Valstijų laivynas 
yra prisirengęs plaukti i Meksi
ką. jei tik valdžia jam palieps.

Meilės ir prakilnumo pavyzdis
31 d. liepos New Yorke, šv. La

kos ligonbutyje, pasimirė Leigh- 
oourn Middleton. Jis sirgo tyfu ir 
buvo anemiškas. Daktarų many
ta, kad kitų žmonių kraujas gali 
jį išgelbėti nuo mirties. Tuo tiks
lu davė jam (t. y. perpilti į jo 
gįslas) savo kraujo jo moteris 
(dviem atvejais), davė savo krau 
jo jo tėvas, motina, brolis( Mal
colm Middleton) ir draugas, Ster
ling Tomes.

Tai didelis meilės ir prakilnu
mo apsireiškimas!

(K,

%.
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Iš Visur

Viso $71.75

Peržvalga
: :Dienrastas Lietuvoje. „Liet. 

Žiniose” (N 80) paskelbta, jog 
organizuojama bendrovė dien
raščiui leisti ir manoma, kad nuo 
1914 metų pasirodys pirmas dien
raščio numeris. Bendrovės na
riais sutiko būti: pris. advokatas 
Andrius Bulota, „L. Uk.” ir „L. 
Ž. ” leidėja Felicija Bortkevičie- 
nė, d-ras Kaz. Grinius-Grinevr 
čius, pris. advokatas Jonas Vi
leišis.

„Busimas dienraštis”, rašoma 
„L. Žiniose”, „bus pašvęstas Lie
tuvos reikalams, prisilaikys de
mokratiškos pakraipos, bet 
partijinis.

„•Formatas ir kaina dar nėra 
pabaigtinai nustatyta.

„Organizacijos darbas tuomi 
tarpu pavestas trims žmonėms: 
adv. Andriui Bulotai, adv. Jonui 
Vileišiui ir žemvaldžiui Kaz. Ži
linskui.”

Sudarymui atsargos kapitalo, 
bent 10.000 rublių, nutarta su
rinkti piningai pajais (akcijomis) 
po 100 rublių.

Nėra abejonės, kad Lietuvoje 
dienraštis yra būtinai reikalin
gas, nemažiau reikalingas, kaip 
ir! Amerikos lietuviams. Taigi rei
kia džiaugties, kad sumanymas 
leisti dienraštį svarstoma rimtai 
ir kad jis pateko į rankas tokių 
žinomų darbininkų, kaip Bulota, 
Vileišis ir Žilinskis.

■

■ kad taip ir butų. Laikas išmokįs 
visas musų partijas vienybės...”

Baigdamas straipsnį, gerb. au
torius sako:

„Dabar jau yra priėjęs laikas 
sutverti Amerikoje šaką Lietuvių 
Mokslo Draugijos, kuri, imdama 
pavyzdį ir pamokinimą iš Vilnius 
draugijos, varytų visą tautišką 
darbą (nuosekliau. Dabar gi mes 
blaškomės ir daug-daug nuosto
lių pasidarome. Dabar — Lietu
vos garbingiems atstovams, vie
šint tarp musų — su jųjų įtekme 
ir patyrimu gal but pasisektų su
derinai musų 'rimtuosius Visuo
sius veikėjus, kurie padarytų tam 
tinkantį tautišką 
tetą...”

Idėja sudaryti 
Mokslo Draugijos
nauja. Bene Dr. J. Šliupas 
mutinis tą mintį buvo 
Liet. AI. Draugijai.
ypatiškai teko patirti iš pasikal
bėjimo su gerb. Draugijos pir

mi ininku, ■ Dr. J. Basanavičium.
toki šaka Amerikoje butų labai 
pageidaujama. Taigi apsižiūrėki
me, kad Dr. Basanavičiaus apsi
lankymas Amerikoj butų naudin
gas netik L. M. Draugijai Vilniu
je. bet ir mums patiems.

Rugsėjo menesyje Shenandoah - 
ryje bus Liet. Spaudos Draugijos 
IV suvažiavimas. Reiktų suva
žiavimą taip sušaukti, kad jame 
kadir trumpai galėtų dalyvauti 
gerb. Liet. AI. Draugijos Pasiun
tiniai ir kad suvažiaviman kuo- 
skaitlingialusiai apsilankytų in
teligentų iš visų Amerikos kam
pų. Tuokart kaip tik ir butų vie
ta šį klausimą apsvarstyti.

vienos draugijos pasielgimą. Bro
oklyne yra Šv. Domininko pa’šalp. 
draugija. Ji turėjo savo susirin
kimą 10 d. rugpjūčio ir vienbal
siai nutarė paaukoti iš savo iždo 
Tautos Namams šimtą dolarių! 
Tas nutarimas Įvyko b-e- jokios 
įpašailinės agitacijos: Draugijoj^ 
kilo iniciatyva. Pagirtinas dar
bas !

Santaika įvyko.
Balkanų pusiasalio valstybės 

10 d. rugpjūčio. 10:30 vai. ryte, 
pasirašė ant. santaikos dokumen
tų Buchareste. Visas 
puoštas, (iškilmingose 
dalyvavo didžinnija ir 
loja Carmen Sylva, 
karalienė Elzbieta.

Pagal sutarties iš 
turi prasišalinti kitų
kariuomenės: Rumunijos — laike 
15 dienų, o Serbijos ir Graikijos 
— laike 3 dienų.

Bevielinio telegrafo stotis.
Suv. Valstijos sumanė statyti 

vieną didžiausią bevielinio tele
grafo stotį prie Panamos kanalo. 
Dabar toki stotis yra prie Suv. 
Valstijų laivyno Arlington’e; tai 
didžiausi pasaulyje. Panamos 
kanalo stotis turėsianti bokštus 
po 600 pėdų augščio ir galėsianti 
siųsti telegrafams bent už 3,000 
mylių. Tuo telegrafu naudosis 
tiktai valdžia.

Vietines žinios

m

ne

„Vie-::Svarbus sumanymas, 
nybėje Lietuvninkų” D-ras A. 
K. Rutkauskas rašo apie tai, kac

„Jau laikas musų pastoviems 
tautiškiems veikėjams išdirbti 
veikimo būdą. Jau laikas ap
čiuopti musų jiegas ir jas pa- 
kreipti musų tautai naudingon 
kulturinėn pusėn. Jau laikas su
rišti garbės ir tautiškumo vieny
bės ryšiu musų ištikimus veikė
jus. Jau laikas žymiai pabrėžti, 
kad pavienių asmenų ar partijų

•?

miestas is
paną aldose 
garsi rašy- 
Rumunijos

Bulgarijos 
valstybių

:: Mokslo Draugijos pasiunti
niams priimti subruzdo lietuviai 
įvairose vietose. Štai „Laisvėje” 
skaitome: „Iš kelių vietų (Law
rence, Norwood, So. Boston, Wor
cester) Massachusetts valstijos 
pranešama, kad tenais jau pakel
tas klausimas apie priėmimą Lie
tuviui Mokslo1 Draugijos atstovų 
pp. Basanavičiaus ir Yčo. Klau
simas visųpirmu pajudintas tau
tiškose ir katalikiškose draugijo
se. Pirmeiviškos draugijos re
mia sumanymą gražaus pasitiki
mo ir surengimo prakalbų.

/ „Socialistai, maždaug, sutinka 
su , nuomonėmis, kurias išreiškė 
„Laisvė”. Jie veikiausia nebus 

•priešingi idėjai parėmimo tautiš
ko namo”.

Tinkamam pasiuntinių priėmi
mui darbuojasi draugijos ir kitur, 
.pvzd. Waterbury’je, 
Philadelphijoje ir tt.

Iš Chicagos mums 
musų bendradarbius. 
Lietuvos darbuojasi,
bėjo Town of Lake. Surinko apie 
$260. Išviso jau turi apie $1.000. 
Galima manyti, kad iš Chicagos' 
jie galės’išvažiuoti mažių-mažiau- 
sia su $3,000. Tai visgi butų per- 
maža. Rasit reiktų pradėti musų 
laikraščiams rašyti, kad amerikie
čiai visomis spėkomis rūpintųs 
aukų, nes Tautos Namo idėja 
šiandiena yra svarbiausi ir skais
čiausi ir visiems, ty. visų pažiūrų 
žmonėms, brangi!”

Ištikrųjų, mes velijame Pasiun
tiniams išvažiuoti iš Amerikos su 
daug didesne tautos reikalams su
dėta suma, negu anais metais iš
važiavo „Saulės” delegatai. Kaip 
ten nebūtų, o „Saulė” — tai vie
nos partijos žmonių remiama ir 
palaikoma įstaiga, o Mokslo Dr- 
ja — partijų neturi: joje yra visi,

arti 
kuo- 

200

Brooklyne,

rašo vienas 
„Svečiai iš 
Vakar kal-

Generališkas streikas.
Nuo 3 d. rugpjūčio Milane, Ita

lijoje, yra generališkas visų dar
bininkų streikas. Valdžia į tai 
Įsikišo ir prisiuntė Milanan 30,000 
kareivių. Delei to streikas iš 
ekonomiško virsta 
50,000 streikierių savo susirinki
me nutarė šaukti į streiką visos 
Italijos darbininkus.

Suv. Valstijų Anglįs.
1912 metuose Suvien. Valstijo

se iškasta 534,466,580 tonų ang
lies, vertės $695,606,071, daugiau, 
negu 1911 met. ant 38,095,454 to
nų, vertės $69,040,860. Kaina už 
anglis 1912 m. buvo taip augšta, 
kad lygios jai nėra buvę laike 
pastarųjų 30 metų.

Audra.
Rugpjūčio 10 d. audra aplankė 

valstijas New Yorko, New Jersey 
ir rytinę Pennsylvanijos valst. da
lį. Perkūnas New Yorke užmušė 
5 žmones, daugybę sužeidė ir 

politiškan. Į §jaįp neraaža blėdies pridarė.
Philadelphijoje, kaip praneša 

dienraščiai, 4 užmušta ir 150 su
žeista.

— Brooklyno lietuviai subruz
do. Atvažiavus Amerikon gerb. 
Tėvynės pasiuntiniams, d-rui J. 
Basanavičiui ir p. M. Yčui, rinkti 
tarpe Amerikoje gyvenančių lie
tuvių aukas Lietuvių Tautos Na
mams Viliuje, Brooklyno lietu' 
viai stebėtinai subruzdo ir taria
si, kad jiems aukomis ne tik rei
kia neatsilikti nuo kitų lietuvių 
kolonijų, bet stovėti pirmose ei
lėse.

Išrinktieji 12 agitatorių, apie 
ką buvo pranešta pereitame „V. 
L.” num., veikia tarpe Brookly
no'' draugijų labai pasekmingai. 
Draugijos, kaip jau pasirodė la
bai prijaučiu tam dalykui, ir to
kiu budu galima spręsti, kad 
brooklyniečiai tinkamai atreko- 
menduos save vis1.1 lietuvio akyse.

Francijos orlaivynas. Visasv. paroda San Francisco.
Francijos karės ministerija už- Anglija atsisakė dalyvauti pa

gyrė planą kuoplačiausiam pritai- rodoje> ' Rosija atsisakė irgi, Vo- 
kymui orlaivių kariuomenėje ir j-ietija, tur būti, aip pat atsisa- 
tam tikslui kreipiamasi į parlia kys Austrija dar vis tebemąsto, 
mentą, kad paskirtų $2,7o0,000. va]sfykių atsisakė taipgi

Aigyptas, Bulgarija, Morocco,
Apkeliavo pasaulį. Turkija, Serbija ir Siam’as. Pri-

Rusas Pankratov’as apkeliavo si(]- jo dalyvauti 27 šalįs. Lietu- 
ant dviračio visą pasaulį į 2 me-1 — ^ur |jUfk įrgj atsisakys da
tų ir 18 dienų ir dabar sugrįžo į )yvauti 
Charbiną, Mandžurija, iškur ir 
buvo pradėjęs kelionę.

Draugijos susi- 
rugpjučio 6 d.r 

St., kur lankėsi 
ir Vinikaitis.

:: Sektinas pavyzdis. 11-oji Su
sivienijimo kuopa Waterbury, 
Conn., padhrč labai gražią ir pra
kilnią pradžią : iš savo iždo pasky
rė $10.50 nupirkimui sieksnio že
mės, ant kurios bus pastatyti 
Tautos Namai Vilniuje. Laikome 
sau už pareigą paaiškinti, ką tas 
sieksnis žemės reiškia.

Mokslo Draugijos namams sta
tyti nupirkta 1.650 keturkampių 
sieksnių žemės ir piningai už ją 
jau užmokėta. Toji žemė dabar 
padalinama sieksniais, kad kiek
vienas, kas negali skirti Namams 
didelės aukos, galėtų nupirkti to
ki sieksnį žemės ir paaukoti jį 
Mokslo Draugijos Namams staty
ti. Tokiu budu Mokslo Draugijos 
užmokėti už žemę piningai jai su
grįžtų ir butų naudojami Namų 
statymui.

Musų Susivienijime yra 
250 kuopų SLRKA. yra 137 
pos; LSSą jungoje yrą arti
kuopų, gal tiek jų yra ir Tėvynės 
Mylėtojui Draugijoj?. Taigi tos 
trįs didžiausios amerikiečių or
ganizacijos, jei žėdna jų kuopa 
pasektų 11-os SLA. kuopos pa
vyzdį, išpirktų 800 sieksnių že
mės, ant kurios stovės Tautos Na
mai. Dabar (iki 5 d. rugpjūčio) 
išpirkta 131 sieksnis, lieka neiš
pirktų 1519. Likusius 719 sieks
nių gal išpirktų šiaip draugijos 
ir atskiri aukotojai, ir tokiu budu 
žemė, ant kurios stovės Namai, 
butų lyg amerikiečių savastis.

Visiems, kas perka sieksnį že
mės, L. M. Draugijos Pasiuntiniai 
išduoda labai gražius paliudiji
mus, kuriuose įrašoma pirkėjo 
vardas. Pasiuntinių įgalioti pra
nešame, kad draugijos, kuopos ir 
šiaip atskiri aukotojai gali siųsti 
aukas ir piningus už sieksnius že
mės D-rui J. Basanavičiui „Tėvy
nės” adresu: 307 W. 30-th str., 
New York, N. Y., ir jiems tuo- 
jaus bus išsiųsti paliudijimai.

Kas paseks Įlos SLA. kuopos 
pavyzdį?

Tobulumas — dangaus norma. 
Geisti tobulumo — žmogaus nor
ma. Goethe.

Vesk ir buk laimingas!
Amerikos Daktarų Draugija 

Dideli potvyniai. I (Ąmerjcan Medical Association) I
Dideli potvyniai Bengal o apie- paĮarja visiems nevedėliams vy- 

linkeje, Indijose, pridarė daugy- rams jr netekėjusioms merginoms 
bę nuostolių. Upė Damodar išėjo apSivesti ir gyventi ilgiausius 
iš pakraščių ir užliejo *platumą, mefus” Tą savo patarimą Drau- 
siiekdama beveik Kalkutos mies- gjja paremia labai iškalbiomis 
to. Užlieta visas miestas Maha skaitlinėmis. Neužginčijama esan- 
rajah ir geležinkeliai; tūkstančiai ti teisyb5) kfld vedu£jiu gyvenima3 
žmonių likos be pastogių, šimtai I i]gesniS) geresnis ir rames. 
jų prigėrė. negu j)Singelių”. 1900 m. gy

ventojų surašąs parodęs, kad iš 
Aukoms rinkti būdas. 10,000 nevedusių vyrų tarp 15 ir 

Vokietijos sosto inpėdinio mo- ąp metų amžiaus mirė 94, o iš to- 
teris Cecilia dalyvavo kokios tai kio pat skaitliaus ir to pat am- 
labdaringos draugijoj iškilmėje, žiaus vedusių vyrų mirė tiktai 81. 
kur rinkta aukos biedniems Lon- Amžiuje nuo 45 iki 64 metų iš 53 
dono priemiesčio vaikams. Ji par- mirštančių vyrų yra 33 nevhdė-
davinėjo atvirlaiškius-fotografr 
jas su savo parašais ir surinko 
$850. Atvirlaiškiai su viena rai
de „C.” pardavinėta po $2.oo, su 
žodžiu „Cecilie” — po $4, o su 
visu sakiniu „Cecilie, Vokietijos 
sosto inpėdinė” — po $10.oo.

Džiovos platintojai.
Paryžiaus daktarų įstaiga, „Me

dicinos Akademija”, priparodo, 
kad didžiausiais džiovos platinto
jais yra šunįs. Iš 200,000 šunų, 
esančių Paryžiuje, beveik penkta 
dalis — džiovininkai. Jie užkre
čia džiova kates.

liai ir 20 vedusių.
Tos skaitlinės, be abejo, sukelia j 

plaukus ant nevedėlių, „singe- 
lių” galvų. Tačiaus nereikia nu
siminti: ne vieniems tik vyrams 
trumpai atsieina su gyvenimu.

Moterims, kurios gyvena vie* 
nos ir kurios pažemininčiai „sen
mergėmis” vadinama, irgi nege
riau. Tekėjusios moteris, nežiū
rint to, kad jų gyvastis kartais 
yra pavojuje, gyvena ilgiau, negu 
netekėjusios. Vedę ir vedusios 
ilgau gyvena dėlto, kad jų „gyve- 
nmas yra tvarkus, ir jie turi kam 
gyventi”.

Agitacijos dirva.
1. Šv. Juozapo Draugijos susi

rinkimas buvo rugpjūčio 5 d., 
101—3 Grand Str., kur lankėsi 
pp. Jankauskas ir Vinikaitis.*

2. Šv. Jurgio 
rinkimas buvo 
101—3 Grand 
pp. Jankauskas

3. Sim. Daukanto Dramatiškos 
Dr. ir SLA. 83 kuopos susirinki
mas buvo rugpjūčio 7 , 73 Grand 
St., kur lankėsi Giukus ir Miko- 
lainis. Draugija prielankiai iš
klausė pranešimo agitatorių ir 
nutarė siųsti savo atstovą į kon
ferenciją, kuri bus 29 dieną rug
pjūčio.

4. Karalienės Aniolų Draugi
jos susirinkimas buvo rugpjūčio 
7, kur lankėsi pp. Augimas ir 
Martus. Draugija pasižadėjo visa 
me imti dalyvumą.

5. Kazimiero Pulawskio Drau
gijos susirinkimas buvo rugpjū
čio 6, 308 Jackson Ave., Long 
Island City, N. Y., kur lankėsi 
pp. Augunas ir Martus. Draugija 
nutarė visame dalyvauti. Prie 
šios Draugijos išvien priguli lie
tuviai ir lenkai. Nariai — lenkai 
išgirdę pranešimą apie statymą 
lietuviško muzėjaus Vilniuje, y- 
patingai ragino savo Draugijos

Į narius aukauti po dolerį.
6. L. K. Mindaugio Draugijos 

susirinkimas buvo rugpjūčio 7, 
805—3 rd Avė. South Brooklyn, 
N. Y., kur lankėsi pp. Jaiikaus- 
kas ir Krušinskas.

7. Dr. Martyno Liuteriaus 
Draugijos susirinkimas buvo rug 
pjučio 5, 73 Grand St., kur lan 
kėši p. Mikolainis. Draugija* iž 
klasė pranešimo su prielankumu

8. Lietuvių Amerikos Kliubc 
susirinkimas buvo rugpjūčio 8 
pas p. Struogį, kampas Keap ii 
Grand St., kur lankėsi p. Martus 
L. A. Kliubas nutarė visame pri 
sideti kiek tiktai išgalės.

9. D. L. K. Gedimino Draugijos 
susirinkimas buvo rugpjūčio 10



TĖVYNĖ o
73 Grand St., kur lankėsi p. Mi- 
kolainis. Draugija pertraukė sa
vo susirinkimą ir su atyda išklau 
sė pranešimo apie Tautos Namus 
Vilniuje, kurį tai miestą D. L. K. 
Gediminas įkūrė ir gyveno jame.

Ignas ččsna išvažiavo Lietu
von. Rugpjūčio 9 d. ant laivo 
„Russia” (Russian-American
Line) išvažiavo Lietuvon gerai 
žinomas visiems Broo^lyno bei 
New Yorko lietuviams fotogra
fas ir pilnai darbštus lietuvis 
Ignas Čėsna. Amerikoje jis išbu-% 
vo apie 13 meti}. Dirbo tarp ko 
kito prie „žvaigždės”, Grochov- 
skio bankoj-e (Grand St. ir Bed
ford Ave.), o galop liko savysto- 
viu fotografu ir apsigyveno ant 
So. Bedford Ave.

Vienok jį, kaipo tikrą lietuvį, 
niekad neapleido mintis sugrįžti 
Lietuvon ir dirbti tarpe suvųjų 
savo gimtiniame kampelyje. Čia 
dar prisidėjo gerojon pusėn iš
leistas caro manifestas, palie; 
čiantis kariuomenės klausimą.

Ignas Čėsna, galop parduoda 
savo fot. studiją p .M. Kičui ir

CHELTENHAM, PA.
244-ta kuopa SLA. savo susirin

kime tarp kit ko svarstė apie Jo
varo Ūkį ir pripažino naudingu 
sumanymu. Nors musų kuopelė 
biedina skaitliu narių ir turtu, 
betgi, nenorėdama toli pasilik
ti iš kuopos iždo Jovaro Ūkiui tris 
ti užpakalyje kitų, nutarė paauko- 
dolalrius ($3.oo), (ką pasiunčiam 
J. U. S. Komitetui, ponui J. P. 
Skritulsko adresu.

244 tos kp. Valdyba.

NEKROLOGAS.

A. a. Petras Kanižauskas, 107 
SLA. kp. narys, 28 m. amžiaus, 
10 d. rugpjūčio, 1913, mirė Pen- 
sylvanijos ligonbuytje. Priežas
tis — nenusisekęs danties iš
traukimas.

Velionis paėjo iš Kauno rėdy- 
bos, Panevėžio pavieto, Pakro- 
jaus valsčiaus, Sygutėnų so
džiaus. P. K. išgyveno Ameriko
je apie 7 metus. Buvo nevedęs, 
padorus ir visų gerbiamas vaiki-

atsisveikina su Amerika bei A- 
merikos lietuviais. Jis 'išvažiavo 
į savo gimtuvę, Suvalkų gub., 
kur ir mano užsiimti savo foto- 
graf. amatu. Laimingus jam klo
ties savo tėvynėj, tarpe savųjų 
žmonių!

nas. Iš artimiausių giminių pali
ko Lietuvoje tik vieną motiną.

P. K. prigulėjo prie SLA. 107 
kp. ir prie Šv. Juozapo Draugys
tės. todėl jų lėšomis ir palaido
tas. Lai buna jam lengva ši sve
timos šalies žemelė!

J. D. Taunis.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
(Iš laikraščių ir korespond.)
Lawrence, Mass. Buvo geguži- 

nė-pietųs. Kalbėjo Bagočius. Kal
boje p. Yčą draugu išvadino. Me- 
tamfroza, ar ne?
. Lawrencie’ciai adžiaugiasi L. 
M. Drjos Pasiuntiniams atvykus 
Amerikon ir, tur būti, parems 
Tautos Namus gausiomis auko
mis.

Athol, Mass. Lietuviai „snau
džia, suėmę rankas” ir nėra kas 
juos iš snaudulio prikeltų. Yra 
čia „apie” 700 lietuvių ir turi 
„apie” 7 draugijas. „Žymesnę 
vietą narių skaitliumi užima „Auš 
ros Vartų Draugija” — vyrų; 
,Lietuvos Sūnų ir Dukterų”; 
„Šv. Onos” — moterų. „'Blai
vybės’ ” draugija ūmai pašoko, 
bet dar umiau nuo kalno nusmu-

AUKOS
LIETUVIŲ MOKSLO IR DAI
LĖS DRAUGIJŲ NAMAMS 

..STATYTI:

Jonas Bakutis, PetrasMikolainis, 
Juozas Šimkus, Antanas Jasiule- 
vicius, Kazys Kainauskas, Juo
zas Riškus, Jonas Stankus, Kaz. 
Grazdys, L. Šimkus, K. Šeris, 
Petras Daknys, Stasys Kazlaus
kas, Kristupas Klibas, Jonas En- 
dziulis, Antanas Urbaitis, Jurgis 
Samblionis, Antanas Likša, Pe
tras Tilionis, Antanas Paulaus- 
kis, Antanas Laurinčius, Juozas 
Norbutas, Vincas Kazlauskas, 
Petras Pivoriūnas, Elzbieta Kli
mavičienė, Kaz. Klimavičia, An
tanas Turkevičia, viso 27.00

Po 50 c.: Motiejus Bleizgys (ir 
sieksnį žemės, 31), P. Jasinskai- 
tė, J. Podžiunas, A. Grigaitis, A.

Chicag’je, III. 3. VIII. 1913 
m. įstojo į L. M. Draugiją Nariu 
Labdariu Laurynas Radziuky- 
nas, chemikas-technologas, bai
gęs chem.techn. mokyklą Varša- 
voje, cinko fabrikos Sand vai, III., 
direktorius, gim. 1880 metuose, 
Kurnėnuose, Balkanų valse., 
Kalvar. pa v., Suv. gub. L. M. ir 
D. D. Namams aukojo $100.00

Kazys Kasputis, gim. Rygoje, 
Industrijos Departamento kores
pondentas, Chicago. Ill., 15.00

viso $115.00 
pirko sieksnius žemės ir pa

dovanojo L. M. ir D. D.
Namams statyti:

Chicago, Ill., Roseland:
15 — Petras Šimaitis, Kauno

te”.
Waterbury, Conn., lietuviai tu

ri savo rekorduose daug nelaimių- 
žmogžudyseių. Šįmet jau 4ta 
žmogžudystė Čia atsitiko. 27 d. 
liepos „rado vandenyj negyvą ir 
baisiai sumuštą jauną vaikiną 23 
metų amžiaus. Adomą Muzikevi- 
eių”. Jisai paėjo iš kaimo Kle
počių, Merkinės parap., Trakų 
pav., Vilniaus rėdybos.

Gedimino Draugija numetė ša
lin atsišaukimą, kuriame meldžia
ma aukų L. M. Dr-jos Vilniuje 
namams statyti. Argi ne sarma
ta? Ir toki draugija drįsta deng
tis vardu Gedimino, kurio įkurtam 
mieste statoma musų Tautos Na
mai! O tautiškus centus draugi
ja nutarusi... pragerti!

Gėda mums, kad dar ir tokių 
draugijų pas mus esama.

So. Omaha, Nebr. p. A. Zalpio 
ir Onos Balčiunytės vestuvėse kai 
beta apie viešuosius reikalus: 
apie Tautos Namus, apie musų 
moksleivius ir apie Jovaro Ūkį. 
Visiems tiems reikalams ir aukų 
sudėta. Moksleiviams sudėta 
$2.80, Jovaro Ūkiui — $2.°0. Tau
tos Namams aukų nutarta nesiųs
ti, kol pats gerb. Dras J. Basana
vičius neapsilankys So. Omahoje.

Linkint jaunavedžiams laimės, 
reikia pastebėti, jog tai pavyzdin
gos vestuvės!

Thomsonville, Conn. Darbai čia 
einą gerai, o girtuoklystė — dar 
geriau. Gėda ir girdėti.

Bridgeville, Pa. Čia yra 20 
SLA. kuopa. Jos pirmininkas p. 
A. Garšva dabar išvažiavo į Lie
tuvą. Šiuo laiku jaunuomenės 
skaitlius dauginasi; iš dabar pri
buvusių randasi blaivi) ir skai
tančių laikraščius. Butų geisti
na, kad jie prisidėtų prie bendrų 
darbų, kad pristotų prie vietines 
20-os SLA. kuopos, tai, pasidau
ginus narių skaitliui, suvienyto
mis spėkomis galima butų dau
giau nuveikti. (Iš „Lietuvos”.)

Pučkorius, J. Šernauskas, J. At
kočiūnas, į’iso 3.50

Smulkių aukų 2.80
viso $48.30

Sutrauka: Narys-Labd. $100.00 
17 sieksn. žem 178.50 
šiaip aukų ‘ 48.30

$326.80
Su pirma pagarsintais $597.80

5 d. rugpjūčio, 1913 m. Šv.
Kryžiaus parapijoje surinkta:

Kun. Aleksandra Skripkus isto-
jo į Mokslo Draugija N ariu - 
Labdariu 100.00

■32-ą sieksnį žemės pirko ir pa
aukojo M. D-jai 10.50

Šiaip aukojo 5.00
viso $115.50 

33 ir 34 sieksnius žemės pirko 
ir M. D-jai paaukojo kun. Anta
nas Brička 21.00

35 — Pranas Kibortas už sieks
ni žemės ir šiaip aukojo$4.50, vi
so 15.00

36 ir 37 — Giedorių Draugys
tė šv. Cecilijos prie par. Šv. Kry
žiaus pirko du sieksniu žemės ir 
paaukojo L. M. D-jai $21.oo, šiaip 
aukų pridėjo $4-.oo, viso 25.00

Pirko sieksnius žemės ir auko
jo L. M. Draugijai:

38— .Tonas P. Bugdinas 10.50
39— Juozas Kušleika 10.50
40— -Tonas Mališauskas 10.50
41— Vincas Viščiulis 10.50 
šiaip aukų sudėta :
Po $5.oo: Pranas Gudas ir Vla

dislovas Daukša, šv. Kryžiaus 
par. vargonininkas 10.00

$4.oo aukojo: J. Žolpys 4.00
Po $3.oo aukojo: Petras Ma

žutis, A. B. Žemaitis ir Pranas 
Banys, viso 9.00

Po $2.oo aukojo: Juozas Ma
čiulis. Jonas Raudonius, Juozas 
Daugiala ir Juozas Drukteikus, 
viso 8.00

gub., Ras. pav., Nemakčių par.,
27 m.etų $10.50

16 — Gabrielius Benošius, Suv. 
gub., Seinų pav., Kapčiavos gm., 
Mensiškių sodž., 27 m. 10.50

17 — Antanas Kavaliauskas,
Kauno gub., Ukmergės pav., Mi- 
nėnų sodž., 36 m. 10.50

18—Mykolas šilkas, Kauno' g., 
Panev. pav., Remigalos para
pijos, 10.50

19 — Povilas Petronis, Kauno
gub., Panev. pav.. Gimbelių so
džiaus, 10.50

20 — Antanas Narkunas, Kau
no gub., Taurag. par., 32 m., 10.50

21 — Stanislovas čekinskas,
Kauno gub., Telšių pav. Žarė
nų parapijos, 10.50

22 — Petras Šatkauskis, Kau
no gub., Telšių pav., Alsėdžių 
kaimo, 30 m. 10.50

23 — Kazimieras Kabnietis,
Kauno gub., Ežerėnų pav.. Pane
munės par., 25 m., 10.50

24 — Kazimieras Paukštys, 
Kauno gub., Kauno pav., Stakių 
par., Stalioraičių sod. 30 m. 10.50

25 — Pranas Smilga, Kauno j 
gub., Tel. pav., Alsėdžių kaimo.
30 metų, 10.50

26 — Motiejus Bleizgys, iš Lie-
polingo, Suv. gub., 10.50

27 — Antanas Puidokas, iš Ra
seinių pav., Kauno gub., 10.50

28 — Andrius Malkevičia, iš
Raseinių pav., Kauno gub., 10.50

29 — Broliai Strumilos, iš Ra
seinių pav., Kauno gub., 10.50

30 — Antanas Pocius, muzi
kas, iš Raseinių pavieto, Kau
no gub., 10.50

31 — Motiejus Bleizgys, 10.50
viso 178.50

Visų Šventųjų parapijoje, Chi- 
cagoje, III., surinkta aukų:

Petras Platakis $5.00
Po $2.oo: Stasys Ralys, Jonas 

Drazdauskas, Juozas Zubė, Ka
zys Gruzdys, Povilas Zaunys, 

viso 10.00
Po $l.oo: Justinas Baltušis,

nies, jau garbinama Lietuvių 
nuo senų gadynių. Ant jos gar
bės degė amžina ugnis ant auku
rų, kurie buvo pastatyti visuose 
Lietuvos kraštuose (pas Palan
gą, Nevėžio paupyje, Vilniuje ir 
t. t.). Aepigas prie šios deivės 
aukuro atliko mergiotės, pasiža
dėjusios mergauti iki mirsiant; 
už sužagimą šio pažadėjimo tau
tos papratimu baudė myriu. Šios 
šventos kuningės buvo vadina
mos vaidylutėmis. Viena iš tokių 
Praurymės vaidylučių buvus gra
žioji ’Byrutė, duktė Vidimarito, 
daugmančio Žemaičio (g. 1331 
m.), kurią Keistutis 1348 m., 
grįždamas iš karžygos prieš kry
žeivius, priešais jos valią parsi
vežė į Naujus Trakus ir tenai ve
dė sau už pačią. Kada Byrutė ta
pė Jagelos prigirdyta (1416 m.), 
jos kūnas tapė palaidotas po au
kuru deivės Praurimės, ir dabar 
garbė deivės perėjo ant tos šven
tos moteriškės, ir per kelis am
žius Lietuviai iš tolimų šalių bū
riais traukė ant kalno, idant pa
simelsti ant jos kapo.

,, Viskas gyvenime yra kova
nuolatiniu priešpryšumu. Anks
tus įtėmyjimas tos kovos sukel- 
dino įdievinimą dviejų principų. 
Garbinime ugnies ir šviesos ran
dasi pirma pradžia abiejų. Gaivi
nanti ugnis perstato aiškių aiš
kiausiai susiliejimą abiejų, dua
lizmą. dvi spėkas — labą ir nela
bą. Prisirišimas lietuvių prie ug
nies nurodo ant senovybės ir 
svarbumo jos (garbinimo. Degė 
ugnis be paliovos ant aukuru, ir

... . v . I .,sergste ją nuo užgesimo vaidy- 
lučiai ir vaidylutės. Palangoje 
ant Praurimės aukuro nuolatos 
degė ugnis. Ugnia švarino ban
das. žmones ir naminius indus, 
ugnies tardymais ir kerėjimais 
bandė susekti teisybę. Kada vė
liaus įvesdino garbinimą stabų," 
suvieniji tąjį su garbinimu ug
nies ir po stabais vyriausių dievų 
degė ugnis, kaip Šventmiestyje, 
pas Nevėžį, pas Šventarogą Vil
niuje, Romovėje, Kernavoje ir tt. 
Apsikrikštijus Lietuvai ir Žemai
tijai ilgai dar gilumose girių slė
pė degančias ugnis ir kurstė, kad 
ne užgestų, Užgesimas ugnies bu
vo ženklu nelaimės, užkurdavo 
ją išnajo, iškeldami kibirkštis su 
pašventintu titnaginiu skiltuvu, 
tai trynimu, nuo saulės ir tt., ir 
po tam atnešdavo su .iškilme į 
šventvietę. Ugnies pelenai skaitė

Po $1.oo aukojo: Adolfas Ba- 
davičius, Pranas Šimkus, Pranas 
Venckus, Jonas Bartkus, Juozas 
Poliakas, Antanas Kuizinas, My
kolas Paukšta, Jonas Ilginis, 
Vincas Petkevičia, Antanas Ur
bui is, Antanas Jakimavičius, 
Juozas Kardelis, Jonas Milinavi
čius, Stanislovas Milinavičius, 
F. K. Strzynickis, Augustas Bar* 
tišius. Jonas Klimas, Jonas Šuk?- 
vičia. Antanas Petkus. Pranas 
Stasiulis, Stanislovas Kučinskas, 
Juozas Burinskis, Kazim. Juršis, 
Antanas Pašilis, Izabelė Alek
sandravičiūtė, P. Norvaišas, P. 
M. šaučiunas. Jonas Jocius, B. 
Maše\įičius, K. Šukys, J. Raila. 
J. Kuliškis, S. Raila. J. Simanas, 
St. Olbergis. J. Geštauskas, B. 
Dėjimas. J. Jurgutis, V. Pivariu- 
nas, L. Kukutskis, K. Ivanaus- j 
kas. A. Rabačanskas. J. Novic
kis. St. Gailumas. L. Šveikauskas, 
A. Eidikis. Ona Mortinienė, Kazi
mieras Liubinas ir Jonas Pas- 
kauskas. viso 49.00

50 c. aukojo M. Dobilas .50 
Viso 299.00

Sutrauka:
Narys-Labdarys $100.00
10 sieksnių žemės 105.00
šiaip atakų 94.00

$299.00 
Su augščiau pagarsint. $896.80
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Musų moterims.
Parašė Tula Moteris.

(Žiūrėk „Tėvynę” N 32)

Ugnies garbinimas Lietuvoje.
Apie1 ugnies garbinimą Lietu

voje randame žinių D-ro Jono 
Šliupo veikale „Lietuvių Tauta” 
(tom. I. pusi. 396 ir sek.) :
„Praurimė (Vesta, Kybėlė), anot 

kitų Praulytė (latv. prauls — 
pusras), buvo deivė šventos ug-

si stebuklinga gyduolė. Kurstė 
ją sausomis malkomis, sakais, 
gintaru. Gabija buvo deivė namų 
židinio, sergstinti nuo gaisro.”

Maistas.
'Tūlas galvočius pasakė, kad 

„Dievas davė maistą, o velnias— 
virėją.” Ar tai tiesa — nežinome, 
bet gan tankiai pasitaiko, kad ne
tikęs virėjas ar virėja sugadina 
ir geriausią Dievo dovaną — 
maistą.

Kad maistas yra žmogui reika
lingas — tai nėra ir kalbos. Kas 
svarbiausia, žmogui reikalingas 
yra sveikas, geras ir gardus 
maistas. O kad tokius maistus ga
minus. reikia apsipažint su tūlų 
svarbiausiųjų maistų ypatybė
mis. Bet pirm, negu kalbėsime 
apie tas ypatybes, pasižiūrėkime, 
kuomi senovės lietuviai maitino
si. To delei ir vėl pasižiūrėkime, 
ką apie tai rašo musų senovės 
tyrinėtojai. Žinias imsime irgi iš 
d-ro J. šliupo „Lietuvių Tautos” 
(tom. T. pusi. 321 ir sek.).

„Lietuvių valgis nors buvo 
prastas, bet įvairus ir išteklin
gas: mėsa miškinių ir naminių 
gyvulių, pieniški dalykai (saldus 
ir rūgštūs pienas, sviestas, suris, 
pasukos), putros ir košės, nedau
gelis daržovių; žalisų ir daržovių 
lietuviai mažai valgė. Šaknjs ir 
žolės, anot jų, buvo pašaru gyvu
liams. Mylimiausi mėsa buvo 
kiauliena ir galvijiena, kurią 
valgydavo žalią, ne virtą.

Duona ir visokias sikes, karvo
jus, lašinuočius ir tt. lietuviai tu
rėjo nuo senų senovės.

Seniaus valgė taipgi arklieną, 
o iš kumelės pieno darydavosi 
gėralą, kurį pirm gėrimo pašven
tindavo. Tą gėralą („paskailes”) 
raugino, pridedant galvijų krau
jo. Anot Wulfstano, kumelių pie
ną gerdavo didžiūnai. Gėrė taip
gi alų, miežinį ir sambarinį, ir 
midų. Buvęs gėrimas greitai nu
girdantis — paskailes. Kuningai,

moters ir ligoniai gerdavo mėčio- 
nį, t. y. viralą iš kruopų, medaus 
ir šaknių. Pasakos sako apie bal
tą dievų gėralą. Gėrimus užtai
sydavo dėl kvapsnio ir sveikatos 
žolėmis ir šaknimis. Gerdavę dar 
krūsnį, iš uogų padarytą, ir ber
žų bei klevų sulą.

Kryžeiviai rado Prusus mo
kant kepti duoną ir visokias si
kes ; lietuviai nuo senovės varto
jo mieles.

Paprasti valgiai buvo : mėsos, 
rūkytos ir džiovintos žuvįs, kiau
liena, žvėriena, parengiant su ša
knimis brangių žolių. Kepdavo 
vatulus. Virdavo sriubas, bem- 
brotą ar bebrę (sriuba iš alaus); 
darydavosi duonienę arba uba- 
gienę; iš mėsos ar žuvies daryda
vosi drebulius; iš kraujų virda
vo juką; dirbdavo dešras, vėda
rus, raumenines. Netruko keps
nių. Baigdami valgius, užsikan- 
dimui turėjo smagurius ir smals
tumus.

Prie židinio šviesos ar prie ba
lanos (šakalio) žiburio perleis
davo ilgus vakarus7 ir keldavo 
pokylius. Valgydavo apart pus
ryčių pietus ir vakarienę; dar 
kartais — priešpiečius ir pusdie
nį arba pusiauvakarį. Apart de
gančio šakalio, įkišto į plyšelę ar 
žibintuve, lietuviai liedinosi žva
kes iš taukų. Sudynai del valgio 
ir gėrimo buvo įvairus; prasčiau
si — puodai, kuriuos dirbo nuo 
senovės puodžiai. Vartonė bliudų 
atėjo, matomai, per rusų įtekmę. 
Gerdavo iš taurių arba kaušų. 
Indai buvo pagražinti ir visokių 
pavidalų.

Maistas padalinama į du svar
biausius skyrius, arba rūšis. Tas 
dvi rūšis męs valgome viename 
valgyje ant sykio abidvi. — tai 
yra virškinamasai valgis ir mais- 
tingasai \ valgis, arba degimo 
maistas (food of combustion) ir 
maistingumo maistas (food of 
nutrition).

Svarbiausis musų maistas — 
tai duona. Iš ko duona yra pada
roma? Atsakysite — iš miltų. 
’Taigi duona privalo turėti savy
je visas tas ypatybes, kurias turi 
ir miltai. Taigi čia parodysime, 
kokiu budu galima pažinti mil
tuose degamąją ir maistingąją 
maisto ypatybes.

Paimk pilną saują miltų ir pa
leisk ant jų vandenį. Trink mil
tus lengvai tarp pirštų. Vanduo 
pasiliks balsvas ir išsineš iš sau
jos smulkius miltelius, kuriuos 
gali lengvai surinkti, jei vandenį 
nuo saujos su miltais leisi į vazą, 
kur dugne tie milteliai gan greit 
ir nusistovės. 'Tie milteliai — tai 
krakmolas (starch), toks pat 
krakmolas, kokį vartoja skalbė
jos ir kokį senovėj vartota nu. 
kaltinimui I peruku. Krakmolas 
yra geriausis degamasis maistas 
(food of combustion, combus
tible).

Mokslo vyrai susekė, iš ko tas 
krakmolas susideda; jie surado, 
jog jame yra trįs didžiausie mu 
su prieteliai: karbonas (anglis, 
angliadaris), hydrogehas1 (van- 
dendaris) ir oksygenas (degis). 
Krakmolas turi savyje (1-me 
šimte uncijų) šitokią minėtu ele
mentų proporciją: korbono — 45 
uncijas, hydrogeno — 6, oksyge- 
no — 49.

Krakmolas yra svarbiausis de
gamasis maistas. Jei krakmolas 
netekti) dalies karbono, pavyz
džiui jei jame liktų tik 36 dalis 
(vietoj dabartinių 45), krakmo
las pavirsta į kitą daigtą. Ar 
įspėtumėt į ką ? Į cukrų. Kas ga
lėjo būti didelėse cukraus dirb
tuvėse Colmar’e, Fraucijoje, tai 
galėjo matyti, kaip iš maišų 
krakmolo padaro bačkas syropo 
visai gamtišku budu. (T. B.)

listams, jei iš jo reikalauja, kad 
kalbėtų priešingai savo įsitikri- 
nimams ir principams. Priešin
gai darydamas jis pasirodytų vi
siškai nesusipratusiu socialistu.

Toliaus, ar socialistas gali būti 
kalbėtoju ne-soeialitams, jei jo 
kalbai ir būti) išanksto skiriama 
tema, neturinti nieko bendra su 
socializmu ir neinanti priešais jį? 
Atsakymas: gali, nesą kiekviena 
kalba, kuria žmonės lavinama ir 
tobulinama, yra žmonėms ir pa
čiam socializmui naudinga.

Pagaliaus tretį atsakymą iš
reiškiame1 klausimo formoje: ar 
daug yra socialistų kalbėtojų, 
kurie kalba į vienus tiktai socia
listus? Mums rodos, kad ne, nes 
kalbos — agitacijos tikslu yra 
kalbėtojo atstovaujamos partijos 
ar žmonių sluogsnio nuomones ir 
idealus paskleisti tarp tų, kurie 
su tomis nuomonėmis 'ir tais 
idealais nėra apsipažinę.

„Tėvynės” redakcija.

KLAUSIMAI IR ATSAKYWAI.

Klausimas: Ar gali socialistas 
būti kalbėtoju nesocialistams ?

J. P. Raulinaitis.
Atsakymas. Klausimas neaiš

kiai pastatytas, tečiaus mielai 
int jį atsakome. Šį klausimą ga
lima imti trejopai, taigi ir duosi
me tris atsakymus.

Socialistas, kaipo tam tikros 
partijos, t.y. tam tikrų principų, 
žmogus, negali kalbėti ne-socia-
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Pasakų Tėvas.
(Užbaiga. Žiur. „Tėv.” N 31).
Samos’o piliečiai, Lydios Kroi- 

siaus spaudžiami, kreipėsi Į Aiso- 
pą, klausdami, kas daryti, ar mo
kėti jam pagalves, ar ne. Aisopas 
šitaip atsiliepė į viešąjį piliečių 
susirinkimą:

— Mes turime tiktai du keliu. 
Vienas — tai liuosybė; to kelio 
pradžia yra žiauri ir sunki, bet 
toliaus j.is yra linksmas ir mielas. 
Kitas kelias — tai vergijos pan
čiai; to kelio pradžia lengva,.bet 
vėliaus — daugybė pažeminimo, 
kančių ir nelaimių-

Piliečiai, išklausę tuos kelius 
žodžius, sujudo ir pasiryžo iki 
paskutiniųjų už liuosybę stovėti. 
Kroisius, dasižinojęs apie tokį jų 
pasielgimą, išsirengė prieš juos 
į karę. Paklausęs savo dvaronių 
patarimų, jis reikalavo pas save 
Aisopą, kad sulaikius jį pas save 
ir tokiu budu sumažinus Samos 
piliečių karžygiškumą. Piliečiai, 
nepamatę tų žabangų, sutiko tai 
padaryti, t. y. išduoti Kroisiui 
Aisopą. Bet šis taip atsiliepė į sa
vo sąpiliečius:

— Samsos’o piliečiai, aš esmi 
pasiryžęs pulti Kroisiui po kojų, 
bet pirma to pavelykit man, aš 
pasakysiu jums pasaką. Vilkai 
stojo į karę su avimis, kurias da
bojo prakilnus šunis. Vilkai, ma
tydami tai, siuntė pas avis pa
siuntinius, kurie pasiūlė avims 
santaiką, jei jos išduos jiems savo 
šunis. Bailios ir negudrios avįs 
sutiko su tuo, ir išdavė savo ap
genėjus. Vilkai kaip bematant su
draskė šunis, o paskui jau be jo
kių kliūčių ėmėsi už avių.

Samos’o piliečiai suprato pasa
kos prasmę, atsisakė išduoti jį 
Kroiziaus pasiuntiniams, bet Ai
sopas pats su jais nuėjo.

Pribuvus Lydijon, karalius la
bai nustebo, kad toks iš pažiūros 
menkas ir nedailus vyras, kaip 
Aisopas, galėjo būti Samos’ie- 
čiams patarėju. Aisopas atsiliepė 
i .ii;

— Karaliau! Kadangi aš atė
jau pas tamstą iš liuosos savo 
valios, tad išklausyk mane. Tū
las žmogus, surinkęs daug kautų, 
nužudė juos; tarp jų buvo ir žio
gelis, kurs prabilo į žmogų: „ne
užmušk manęs, nes aš nenaikinu 
tavo pasėlių, o tik čiršku ir mig
dau pailsusį keleivį” Žmogus at
leido žiogelį. Taigi aš, karaliau, 
atėjau pas tave, ir tamsta pasi- 
statysi sau paminklą, jei paliksi 
man gyvastį, nes mano beformia
me kūne yra prakilni mintis.

Kroisius atsake:
— Aisope, netik tavo gyvastis 

bus tau užlaikyta, bet aš tave ir 
turtais apdovanosiu. Reikalauk, 
ko tik nori, o aš viską tau atiduo
siu.

— Karaliau, — atsakė Aiso
pas : — nesirengk karėn prieš Sa
mos’o gyventojus.

— Nesirengsiu, — tarė kara
lius.

Po tam Aisopas buvo atleistas 
tėvynėn su santaikos laiškais. Vi
si piliečiai pasitiko jį su didžiau
siu džiaugsmu ir papuošė jį vai
nikais.

Aisopas neturėjo savo vaikų ir 
priėmė jsunybėn tūlą Eunus’ą,

kurs nesmagumų pridarė Aiso- 
pui ir paveržė sau visą jo nuosa
vybę, o pats Aisopas per jo intri
gas tik-tik negavo sau galą. Pas
kui susitaikė su savo sunum Hu
nus’u ir šitokius jam davė pata
rimus : i

— Mano sunau, gerbk Dievą ir 
godok karalių. Buk pasibaisėji
mu savo priešams ir naudingas 
savo draugams. Melskis, kad ta
vo priešai nusilpnėtų ir negalėtų 
tau kenkti, o tavo draugai kad 
butų turtingi ir kad jie galėtų, 
reikalui prisiėjus, tau pagelbėti 
Buk pastovus. Buk lėtas kalbai ir 
greitas klausimui. Neužsipuldi- 
nėk ant tų, kurie gerą daro. Taip 
tvarkyk savo naminius reikalus, 
kad tie, kurie turėtų bijoties ta
vęs, mylėtų tave. Nesidrovėk mo- . 
kinties. Niekados nepatikėk sa
vo sekreto moteriškei. Tegul ta
vo rytojaus diena remiasi šiosios 
dienos tavo darbu. Buk manda
gus sulig visų. Neapkęsk nenau
dėlių ir peštukų. Visados elgkis 
taip, kad neturėtum reikalo gė- 
dyties.

Aisopą Delphų orakulas pa
smerkė mirtin už’tūlų delhiečių 
primestą jam šventvagystę, ir 
Aisopas likos nustumtas nuo uo
los bedugnėn, kur ir žuvo.

>

----- 4 <«» »■
VOKIEČIŲ PATARLĖS APIE 

MEILĘ IR MOTERIS.

Naujoji meilė išveda lauk se
nąją. ’ x |

* * * 1
Įsimylėję žmonės mano, kad • 

kiti žmonės neturi akių.« « «’
Lengviau yra suvaldyti maišę, 

musių, nekaip išdaboti vieną mo
terį.

• • •
Laikas, vėjas, moteris ir laime 
visados mainosi.# * ♦

Kaip iš akių, taip ir iš širdies. « • « ) > ’
Kas daugelį apkaltina, pats 

save apkaltina.• « •
Žmogus galėję yra pasirinkti 

meilei pradžia, bet ne jo galėj / 
pasirinkti užbaigą.

• • •
Mėlynos akįs sako: „Mylėk 

mane, o jei ne — aš mirsiu”4 
juodosios akįs sako: „mylėk ma
ne, o jei ne — aš tave užmušiu!”• • •

Ir vilkas avį sudrasko iš mei
lės. • ♦ •

Meilė nepripažįsta teisių.

----- «««»»»-----
■ i ‘ ‘' i u. ’

Prisiųsta.
Gavome labai indomų (kalbos 

ir kitokių atžvilgių) paskelbimą- 
laišką, kurį žemiaus, kaipo kurio
zą, talpiname, nieko nuo savęs 
nepridedami.

„Kunygas Silvastras Kriščiū
nas.

„Kunygas Kriščiūnas labay mi
le biedniste, ir stove dideley tvir- 
tay pedose kunygistes, arba Jė
zaus Christaus.

„Ysay laika bažnyče namuose 
58 North 3 str. Brooklyn, N. Y_ 
Yžanga pas yy ybažnyče Uždika: 
Už Spavedne Welikine teypge 
kiek kano loska davė, o daug ir 
uždika.

„Už Krikštus už Šliubus, teyp- 
ge kiek katram yšpuola duoda- 
ysay kontantas lieka.

„Teypge pareykalautas ant li
gonio, ar widurnakte ar yškitos 
tolotines wietos, kograyčiause 
yšpilda reykalavima ligonia.

„Po io tokielys miel^yrdin- 
gays darbays, stacey matome kad 
ysay yra tykras ir giaras kuny
gas.

„Katras twirtay pildą prisiega/ 
sava šventos kunygistes.-

„Adomas Gudiurtas.” I.

Taigi, taigi!
Pati: Aš stebiuosi, dclko svei

kas vakar eidamas gultų nepa
bučiavai manęs...

Visados užsimąstęs vyras: Kad 
tave šimts! Na, ir ką-gi aš vakar 
bučiavau, jei ne tave? Ištikrųjų 
nežinau...



Severos

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

T1V T N Ui

EAJIBSKOJIMAS.

Skausmai ir Laužymai, 
neatsižvelgiant į j u charakterį, duodasi greitai apgalėt, ir 
iš organizmo išvaryti, jeigu tiktai greitai ir laiku bus pa
vartotas.

Gothardiškas Aliejus
(Severa‘8 Gothard Oil)

kuris yra žinomas kaipo vienas iš geriausių linimentų, 
arba skysčių tepimui ir kaipo tokis randa sau labai 

- platų lauką, nes vartojamas įvairiuose atsitikimuose.
Pagelbėjo kitiems — leiskit, kad pagelbėtų ir jums.
Perskaitykit sekantį prirodymą.

Veljgah dirbti.
Pavartojus Sevoros Gotgardišką aliejų, pasijaučiau 
daug geriau, skausmas kojoj pasiliovė greitu laiku, o 
po savaitei jau galėjau grįžti prie darbo ir dirbu dabar 
kaip pirmiau. Skaitau jūsų Gothardišką aliejų vienu iš 
geriausių linimentų šios rūšies skausmams.

TOM T AM A, Box 8, Gardner N. Mex.
Išdirbinėjam dabar Severos Gothardišką aliejų dviejuo- 

sejdidumose: 25 centai ir 50 centų aptiekose.
.^60’ cedar rapids

IOWA

Aš, Magdalena šukvieeiutė-Ukclienė, 
pajieškau savo tėvo, Jurgio šukviečio. 
Amerikoje gyvena apie 30 metų, paei
na iš kaimo Janaukos, Kalvarijos pa
vieto, Suvalkų gub. Seniau gyveno 
apie Providence, Rhode Island, dabar— 
nežinau kur. Kas praneš tikrą žinią, 
gaus 5 dol. dovanų. Meldžiu duoti ži
nią šiuo adresu:

, M. Ukelienė,
629 Driggs Ave., Broklyn, N. Y.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Sveikatos Šaltinis

brangiausis žmogaus tu6Tas!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos mef’t Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiauso 7 .ĖTUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokiu 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sc\ančios gyduolės:
Kraujo Valytojas.. 
Gyvasties Bahamas. 
Nervų Sti"r;,.'o.;as. 
Vaistas del Vidurių 
Kraujo Stiprintojas. 
Nu" kosulio.............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos...........10c. ir
Tigulkos del kepenų..................

50c. ir
50c. ir

$1.00

i.oi;
• 1.00

.50

.50
.50

1.00

.10
3.00

Tautietes

Dr. Ignotas Stankus

ir Tautiečiai!

p. Augustas Allekno. Patilps prie 
pirmutinės progos.

Vienam ipviršinį/nkų, Philad., Pa. 
Jūsų korespondencijos nuorašą pasių
sim 'kuopos organizatoriui, kad prie 
Jūsų daromo jam užmetimo tilptų ir jo 
atsakymas. Kita puse vertus: Jus esa
te kuopos viršininkas, pasirašote ant 
organizatorių priduodamų rokundų, o 
paskui pasislėpę po pseudonymu, pro
testuojate. Geriausi vieta protestui — 
tai kuopos susirinkimas, arba, jei no
rite tai daryti organe, padėkite pilną 
savo parašą. Tuokart bus vyriškai.

Indomaujaučiam SLA. nariui Mes ir 
nemanome atsakinėti į tas insinuaci
jas. Ar Tamsta dar nepastebėjai to, 
kad, kuomet sugėdini juos, parodyda
mas teisybę, jie arba nieko neatsako, 
arba atsako taip, kaip šitame atstiki- 
me: šaukiasi į pažangesnius SLA. na
rius, kad jie „pamokintų” savo orga
no redakciją. Mes žinomo, kurlink 
mes einame ir paskutiniųjų dviejų me
tų praktika mums aiškiai parodė, kad 
tas kelias, kuriuo mes dabar einame, 
yra Susivienijimiu naudingas. Prieš 
socialistus, kaipo prieš, idėjos žmones, 
mes nieko nesakome; scocializmo, kai
po visuomenės mokslo, mes nekritikuo
jame ir nematome reikalo tai daryti. 
Bet socialistų taktiką ir atskirų kuo
pų bei asmenų pasielgimus galime kri
tikuoti ir darome tai ne tikslu, kad 
kenkti organizacijai, bet tam, kad ir 
ji,, kaipo visuomenės kūno dalis, valy- 
tųsi nuo netikusių savo veikėjų. Pa
tartume pastebėti, jog musų pastabos 
apie tuos dalykus yra paremtos faktais 
ir nedvelkia asmeniškumu, nė,-gi nevar
tojamo tokių riebių ir kulturiškuose 
laikraščiuose netoleruojamų žodžių, 
kaip anoji pusė, apšaukusi mus atžaga
reiviais, renegatais, parsidavėliais, etc. 
Mes to viso nepaisome: išmintingas 
žmoguš mokės atskirti pelus nuo gru
dų, o kvailas ir atskirtus sumaišys.

Laikraštin nedėsime. Paliekame 
oliive, kaipo dokumentą.

p. J. Grite. Ačiū. Paskelbsime 
liaus, gal sekančiame numeryje.

ar-

vo-

Pajieškau gero kriaučiaus, kad butų 
ne girtuoklis. Rašyk pas:

Jonas Juozapaitis, 
Forest City, Pa.

Pajieškau savo br<—-j Jono Petrai
čio, Kauno rėd., Raseinių pav., Bata
kių vai., šileliškčs kaimo. 3 metai kaip 
iš Lietuvos, Į tėvynę nerašo jau senai. 
Jo paties ar kas jį žino meldžiu atsi- 
šauukti adresu:

Antanas Petraitis,
8707 Commercial avė., So. Chicago, Ill.

GERA PROGA.
URAUATIKi angliškos kalbos mokintis tl nn 
OfinNiAllhH į,0 mokintojo (apdaryta) vliUU

VAIKU DRAUGAS 15c.
ARITUFTIKi mokintis rokundų be mokin- OKn Mln IIRLI iftn tojo gu paveikslais(apdaryta) d du, 

XAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
■'Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, 801 62 Hew York, N. r.

Tel. Canal 2118

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

13-ta kuopa SLA., Minersville, Pa. 
laikys susirinkimą rugpjūčio 16 d., 
1913, Jurgio Merkevičiuis svetainėje, 
7 vai. vakare. Meldžiu visus draugus 
ir drauges susirinkti kuoskaitlingiau- 
siai ir malonėkit po naują draugą atsi
vesti Įsirašyti. Turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti ir sutvarkyti kuo
pą. Raštininkas Juozas Vitkauskas.

34 kp., New Britain, Conn, turės sa
vo mėnesinį susirinkimą ketverge, 28 
d. rugpjūčio (August), Skritulskio sve
tainėje; pradžia lygiai S vai. vakare. 
Nariai kviečiami užsimokėti mėnesines 
mokestis ir kitus reikalus apkalbėti.

Org. Vine. Alksninis.

Pittsburgh, Pa., 40-ta kuopa SLA. 
laikys mėnesinį susirinkimą 17 rugpjū
čio, 7 tą vai. vakare, L. M. D-tės sve
tainėje, num. 124 Orr Str. Širdingai 
kviečiu visus narius ateiti taipgi ir 
naujų atsivesti.

Kuop. rašt. J. Virbickas.

79-ta kuopa, Inkerman, Pa., laikys 
mėnesinį susirinkimą 17 d. rugpjūčio, 
Prano Pūkelio svetainėje. Meldžiu vi
sų susirinkti ir naujų atsivesti.

Sekrt. Simas Jakučionis.

110 kuopa, Plains, Pa., laikys savo 
| susirinkimą 17 d. rugpjūčio, 1913 m., 

Juozo Rinkevičius namuose, N 177 No.
I Main Str. Org. J. Matukaitis.

PAJIEŠKOJIMAI.
Reikalajam partnerio į Real 

biznį su nedidele piningų suma, 
suprast lietuvišką kalbą, taipgi turi 
mokėti rašyti ir skaityti Gera proga, 
ypač jaunam ir darbščiam vaikinui, 
norinčiam augštai pakilti. Biznis yra 
Išdirbtas lietuvių apgyventoj vietoj, 
Baimės tiktai tas, kuris pirmiau atsi
lieps. Artesnių žinių klauskit pas: 
K. A. 439 N. 9-th St. Philadelphia, Pa.

Estate
Turi

New York Cyty, N. Y., 126 kp. SLA. 
laikys savo mėnesinį susirinkimą 21 d. 
rugpjūčio 1913 m. SLA. namuose, cen
tro sekretoriaus raštinėje, 307 W. 30th 
St., New York, 
8tos vai. vakare, 
si nariai pribūti 
naujų aplikantų
didatai į pasiuntinius Į 
draugijų susirinkimą.

Vardan kuopos, centro sekrt.
A. B. Strimaitis.

V. Y.; prasidės nuo 
Užkivečiami yra vi- 
ir atsivesti po porą 
Bus perstatomi kan- 

Suvienytų

I Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
Į vyrų.
F r 9 iki 11 išryto
* Valandos: -A Nuo 3 iki 5 popiet
* ( 7 iki 9 vakare
B Gyvenimas ir ofisas:
f 1749 So. Halsted st. Chicago, III.

ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?
Tūkstančiai žmoniią įgijo 

turtus, milijonai žmonių su
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo irnelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto“ir“Iš šir 
dies’’. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 

liu. Jos vertos 
šimtus,tuksiančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau
kti Kaina kiekvienos 16c, abi 30c.

J. ILGAUDAS
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

į keis tamstos gyvcnii 
f gražesniu ir tobulcsn 
a £imhic In beta n r- i n c Ii p

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiulmoteria. Žinau kiek] moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli- 
mo arba attrukimo 

\ motės, esi nevaisinga 
tur* skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. mark“ atsakymui. Adresuokit:

MRS A. 5. HON, 
South Bend, Ind. Box’6.

Sveikata Auaa!
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO | 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SĖKLĄ; kuri gra 
žial sudygsta, puikialaugu ir gausius vaisius at
neša, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai Ilgę, pritaiko atsakan 
Cial liekarstas prie visokią nesveikumą, sllpny- 
blą, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
Ilgę, užmezga išgydymę, sugrąžina pajiegas ir iš
augina puikią sveikatą ir drūtumą, kas sutelkia 
žmogui laling ir linksmybę. PHILADELPHIOS 
AL KLINIKAS bei daktarai tūkstančius žmonlą 
padarė sveikais ir laimingais iBgydant nuo viso
kiu ligą
C WEIl/JI TU YRA TAI DIDŽIAUSIAS AVrliXll I n turtaszmogaus.be

I 1 1 1 1 SVEIKATOS NĖRA LAI
MĖS NE LINKSMYBĖS ANT SVIETO.

Phil. M. Klinikas, turinetkells PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro expe-amentą ant sergan
čią. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To
kiam jau tik galima tikėti.

PrivattškoJ LABARATOR1JOJ Ph. M. KHnlko, atsišaukusioms sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežią gvdrantuotą medikamentų, seniausią Ir naujausią išradimą, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelbai žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmeuos rašo:
, GARBINGAS PH. II. CLINICI Pranešu, kad liekarstas subaigi*: Ir esame labai užga

nėdinti už tikrą pagolbą; greitą ir gerą išgydymą. Mano moteris toipat jau yra sveika už ką 
siunčia širdingiausią padėkavong. Jusą pamačlyvą ir teisingą būdą gero gydymo, skelbsim 
tarp savo pažystamą, kadangi tik jąs broliškai žmonėms tarnaujate. Pasiliekame dūkavoda 
mi su moterla A. Antonlckas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Ya.

Mrs. K. Jurevičienė, Box 226, Glens Fall',, N. Y., teipat šimtais kartą dėlmvoja, už 
Išgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, diegi lą kojose, nusilpnėjuslos ir suiru
sios sveikatos— telpatmoterišką ligą. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., 
Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa. Mr. J. TY MCZUKAS, 806 Cen
ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokią paslaptingą ligą, kurią jokiu budu ne- 
galima sutalpinti.
ĮSITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.

KAD ESI NESVEIKAS, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savollgą bei nesveikumus lietuviškojo kliboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėlm
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurią kiti negalėjo Išgydyti kaip šviežias teip Ir užsisenė- 
justas ligos nuo skaudėjimo: p.čiuoso, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonu; išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, uuo saužagystės sėklos nubėgi- 
mo, nusilpnėjimo, vldurią nedlrblmo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo,nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamą slaptą lytišką ligą. Širdies, kepeną, Ink
stą, silpną plaučią, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogą sapną, nemi
gos, neturėjimo apetito, be peilio be pjaustymo be aparaci jos, bet su llckarstoms, kurios 
tūkstančius Išgydė. Telpat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokią visokią ligą, 
kurios užpuola varginimui žmonlą, VYRŲ ir MŲTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagalbos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtny- 
čiomis nuo 6 iki 8 vok. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras .

A D V O K A T A|S 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytą Valstijų Immigrucijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
mentą skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdedami krusos ženklelį atšalt y 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas ValstijasJJr. miestus sulyg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas

GERIAUSIAS KOHCERTINKAS Ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietu viskas knygas. 
Rašyk man Katalogo rcikalaudams, kurį 
pasiunčiu vtsiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

UODŲ 
ir kitokių va
balų įgėlimai, 
tuojaus pa

lengvinami
yra DR’O Rl- 

CHTER’IO
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie
noje aptiekoje 
arbaišsirašyk 
tiesiok nuo
P. Al Richter & Co. 
74-80 Washington St.

NEW YORK.

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadėlphijos randasi tiktai vienas ; 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci- . 
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

PadCkavonės Daktarui Stankui,
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nčs talpinasi sn pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padčkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkcviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dčkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st, 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnas ir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dčkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Nuo gaivos skaudėjimo. 40c. ir 
Nuo kojy nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo....................
Nuo peršalimo..........................
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
lėnimentas arba Expelleris... 
Nuo plaukų 
Nuo Keumati 
Nuo lytiškų 
Nuo dusulio. 
Nuo 
Antiseptiška mestis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

Jaukų žilimo....................
.... ......... izmo............50c. ir
lytiškų ligų........... 50c. ir

kirmėlių...............................

.50 
1.00 
1.00 
.50. Blakių naikintojas...............

U 1 Del išvarymo soliterio....
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo..
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t. t., kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

|@“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arb£ 
atsilankydami į Lietuvišką Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.-,

.50 

i’oo

10c. ir .25
.25
.10

25c.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikautas Geriausių ]uLenkiškiį-Lictuvi.šVų Vaistų‘‘.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų įir
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant*atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame serų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Teisingiausia agentūra (į)}
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduol-une laivakortes ant espresinių ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
pr-išportus per rubažių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau [<IB 
se ir dykai. \X(

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir «As 
saugiai Teipgi išmainont pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
kites yp ttiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura (Sį jį

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

-b-i-

♦♦
•M-

Aisopo Pasakos. ,
Šiuomi pranešu, jog raukiu „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudom Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
dienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augšlesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS, 1 v5"“'

♦♦

♦♦
-5-4-

FARMOS! FARMOS!

j J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

P Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visiĮ linijų, kur tik 
I kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus Į visas dalis svieto greitai 
L ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau dovlernastis, pave- 
J dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
| ir vesellijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus aut žemiuds paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
I 26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Ar Skaitei Kada Laikraštį ‘'LIETUVA?”
> Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčinyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 

j viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

. A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H- s‘ STONE

Aki ■ specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

IK VYRAMS
1 mano Tautiečius:

Jų s ir jūsų draugai esate nuo
širdžiai užkviečlaml aplankyti 
mano Lluosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28tos 
Gatves, New Yorke, N. Y., kur aš 
laikau parodą dailės ir skulp
tūros darbų, kurios padarė Lie
tuvos artistai, su išvaizdinimu 
š va irių kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Jus čia galite studluoti žmo
nijos giminės kilmę ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki grabui, ir 

matyti indomiauslus gamtos išgamas; taipgi 
navatnumus ir pabaisuolius. 

Vieną valandą praleisti tarpe grupjų šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių,, yra verta 
sudėti kaipo turtą Į galvą čielam gyvenymuį-.

Jus čia galite studluoti pasekmes ligų ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir Išrodlnėįa bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. Atvira 
kasdieną podraug su Nedėldlenlais ir Šventa
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

JŽANGA UŽDYKA.

461 Sixth Avenue, near 28th Street, 
New York.

fc 50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksorišką Daiktą Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

j. P. Tuinila,

Turiu parduoti 25.000 Akerių Že
mei. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
risokio didumo Fanny. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, terpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
tuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
ligali, ar kas, menuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
nokėj’mų palauksime toliaus. Turiu 
ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi- 
ehigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
karius atplaukia daugybė Laivų. Tu
riu žemės parduoti greta dviejuose pa
vietuose Lake ir Mason. Mason pa-

riete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
šia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Farmas ir kas metai skaitlius daugi
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Fanną tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Faunos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias rašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, 
rašančią plačiai apie tą Koloniją, 
v&nai. Atvažiuok arba rašyk:

A. OLSZEWSKIO BANKA
Chicago, Illinois

ap
Do

KiedisAnton
Peacock, Lake County, Michigan

PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro
centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namą ir storą Chicagoje.
SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda.šifkortes ant vi-

- są liniją. f
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikonišką ir amerikoniškus ant 

ruską.

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adreso:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. CHICAGO, Hl.

turtaszmogaus.be

